

VAKARU EKSPERTAI NEBAIGE DERYBU PLANO

Lunik — Sovietų propagandos padaras

JAV MOKSLININKAS L. MALLAN IRODO, KAD MASKVOS MĖNULIO RAKETA SU SAULĖS SATELITU BUVO MELAS

(Tęsinys)

Žinia apie Sovietų mėnulio raketos Lunik paleidimą pasiekė Ameriką penktadienį, sausio 2 dieną. Šeštadienį paskambinau Ohio universiteto radijo observatorijai, norėdamas patirti, ar ji pagavo luniko signalus. Atsakė, kad astronomai prieš porą dienų išvažinėjo ilgajam Naujų Metų savaitgalii.

Puikiai padarya, pagalvoju. Jei aš norėčiau paleisti erdvių "burbulą", kokį laiką tam pasirinkčiau? Per šventes, kada Vakarų pasaulis ilsisi.

Sausio 5, pirmadienį, Sovietai pranešė, kad luniko radijo siųstuvo baterijos jau išseko, kaip tik lunikai esant prie pat mėnulio, ir lunikas tikriausiai pasileidęs toliau į saulę. Puiku, visos galimybės patikrinti, ar lunikas buvo paleistas, ar nepaleistas, dingo. Perdaug puiku, ir kiek įtartina. Kai po poros mėnesių JAV paleido mėnulio raketą Pioneer IV, signalai su svarbia moksline medžiaga ėjo į žemę visomis trim bangom tik iš mėnulio kaimynystės, bet ir iš dvigubo toumo, iš pusės milijono mylių.

Kai susisiekiu su Ohio radijo observatorija ir kitomis stotimis, niekas nebuvo pagavęs nei vieno luniko signalo.

Tik Maskvos ausiai buvo signalai pagaujami — jie buvo "skambūs, kaip varpų garsai ir ėjo visomis 4 bangomis". Bet niekas kitas, kaip tik Maskva, neturėjo laimės ty signalų išgirsti, nors laisvojo pasaulio sekimo stotys pagavo visų spūnikų ir visų Amerikos satelitų signalus.

Milžiniškas anglų radijo teleskopas Jodrell Bank observatorijai nusekė JAV Pioneer IV mėnulio raketą iki 400,000 mylių. Bet bolševikų luniko nepastebėjo, nors ir ieškojo 18 valandų be pertraukos. Jodrell Banks direktorius prof. Bernard Lovell, kad ir ne astronomišku tikslumu, bet vis dėlto priėjo, jog visa ši luniko istorija buvo tik propagandos išmėšimas.

Dr. Nakada ir Dr. Takeuchi, japonų astronomai, kurių observatorija pagavo visų Sovietų ir Amerikos satelitų signalus, luniko "garsųjų" signalų nenugirdo. "Remiantis savo sekimo duomenimis, mes negalima patvirtinti, kad Sovietai paleido mėnulio raketą", kalbėjo šiedu japonų mokslininkai JAV raketų draugijos žurnalui Astronautics korespondentui.

Niekas nematė, negirdėjo

Amerikos trumpų bangų radijo mėgėjų draugija turi 90,000 narių visame pasauly. Šimtai iš jų pranešė, kad jie pagavo sputnikų ir Amerikos satelitų signalus. Bet tik tai vienas pasisakė pagavęs luniką. Tačiau kai dalyką ištyrė, pasirodė, jog tai buvo signalas iš sputnik III.

Aš kreipiausi į Amerikos karinius ir žvalgybos viršininkus, ką jie apie tai mano. Vienas generolas atsakė, lunik tikrai galėjo būti propagandos burbulas. Jis prisiminė ir kitą didelį Sovietų melą, kuris buvo paleistas į pasaulį, kaip tikras dalykas. Bet apie tai nutylėjo.

Radio komentatorius Fulton Lewis sausio 21 d. kalbėjo: "Allen Dulles, JAV kontrspionazo

agentūros direktorius, aiškino slaptame kongreso narių posėdy jog lunikas, jei ir buvo iššautas, tai mėnulio kaimynystės nepasiekė". Kadangi prez. Eisenhoweris pasiskubino "kaip geras sportininkas" pasveikinti Sovietus su luniko paleidimu, gynybos departamentas sustabdė bet kokius tolesnius komentavimus. Tačiau tai neišblaskė atsakingų mokslininkų ir kariūnų viršininkų abejonių ir nesustiprino jų tikėjimo neįtikinamu dalyku.

John Mengel, Vanguardo projekto sekimo skyriaus vedėjas, nurodė, kad Sovietai nebuvo moksliškai pasiruošę meluoti. Vanguardo satelitas, kuris išleikia savo orbitoj daugiausia iki 2,460 mylių aukščio, įkaista saulės pusėj 150 laipsnių. Gi Taso agentūra nurodė, jog luniko "odos" temperatūra saulės pusėj buvo 59-68 laipsnių net 130,000 mylių aukšty. Juo satelitas toliau nuo žemės, juo jo paviršius saulės pusėj darosi šiltesnis, priminė John Mengel. Vanguardo satelias nušūstė Kremliaus melagiams nosį.

Išėjo klastuotą fotografiją

Savo melui paremti, Sovietai vėliau išėjo į laikraščius fotografiją tariamos jų mėnulio raketos luniko. Fotografija suvalkė dvejojimą įtarimą. Pirmą, ji buvo labai stipriai ir labai blogai retušuota. Antra, radijo siųstuvo antena rodo, kad lunikas negalėjo pasiekti aiškių signalų nurodytomis bangomis iš erdvės, kaip Sovietai gyrėsi.

Prof. Thomas Benham iš Harvardford koledžo, žymus radiofizikos ekspertas, nurodė, kad Sovietų radijo priimtuvų antenų sistema turėjo būti kelių akrylo pločio, jei būtų buvę galima pagauti iš luniko bet kokį signalą, jau nekaltant apie "grynius, aiškius signalus, kaip varpų".

Sovietai išspausdino ir kitą fotografiją, neva luniko sodiumo švišos, esant jam 62,000 mylių aukšty. Švišą neva nu fotografavo Alma Atos observatorijos kamera Azijoje. Aš jankiausi ir Alma Atos observatorijoje ir žinau, kad ten didžiausias teleskopas yra 500 milimetrų skersmens. Jei toji švišos būtų buvusi ir mylios ilgumo, fotografuojant 62,000 mylių aukšty iš jos būtų išėjęs tik mažas taškėlis.

Nežiūrint visų šių propagandinių netikslumų, Amerikoje žmonės patikėjo Sovietų luniku, lygiai, kaip jie patikėjo ir kitomis didžiojo raudonųjų melo vietomis. Amerikiečiai yra naivūs, kai susiduria su sovietinėmis istorijomis: joks šios didelės paslaptingos tautos pasigyrimas neatrodo jiems per fantastiškas, kad juo nepatikėtų. (Pabaiga)

Pasibaigė arabų alyvos kongresas

KAIRAS. — Pirmasis arabų šalių alyvos kongresas pasibaigė ne taip jau piktai nusiteikęs prieš Vakarų šalių alyvos kompanijas, kaip atrodė iš vieno kito delegato kalbų. Gana mandagioj rezolucijoje išreikštas pagaidavimas gauti didesnę pelno dalį iš kompanijų už alyvos laukų eksploatavimą.



Sergantis John Foster Dulles kalbasi su prezidentu Eisenhoweriu ir kitais administracijos pareigūnais, atvykusiais į Walter Reed ligoninę, kur Dulles buvo prisikindintas specialiu prezidento patarėjo užsienio politikos reikalams, iš kairės: Mrs. Dulles, naujasis sekretorius, Christian A. Herter, viceprez. Nixon; Dulles ir prezidentas. Sienoje ka bo prezidento piešas Churchillio paveikslas.

INDIJA TARSIS SU KINIJA DĖL DALAI LAMOS GRĮŽIMO Į TIBETĄ

NEHRU UŽTIKRINO, KAD JIS PABEGO LAISVA VALIA

MUSSORIS, Indija. — Ministris pirmininkas Nehru pirmą kartą susitiko po pabėgimo su Tibeto Dalai Lama šioj nuošalioj vietoj, 150 mylių nuo Delhi, kur garbijamam bėgliui yra paskirti dideli rūmai ir stiprios žargybos.

Premjeras išsikalbėjo su juo 4 valandas. Korespondentams jis nedaug ką pasakojo. Tuo reikalu jis visų pirma nori painformuoti Indijos parlamentą. Nehru išgirdo iš Dalai Lamos apie jo įvairias darytas pastangas sulaukyti tibetiecius nuo sukilimo. Dalai Lama rašė tuo reikalu laiškus su patarimais Peipingo valdžiai, nurodė, kaip išvengti revoliucijos, nes jam rūpėjo išlaikyti taiką su Kinija.

Deja, Kinija nepaklausė patarimų ir tuo būdu buvo priešlaikinguo konflikto. Kovo 17 dieną, kada Kinijos kareiviai pradėjo šaudyti į jo vasarinę palocių ir kai pasirodė, kad pavojus jo gyvybei yra didelis, jis nutarė bėgti į Indiją ir ieškoti iš ten susitarimo su Kinija.

Dalai Lamos vieta Lasoj

Indijos premjeras pasakė, kad Dalai Lamos tikroji buveinė yra Lasoj. Nors ir sunku, bet jis yra pasiruošęs vesti su Kinija ilgus derybas, kad Dalai Lama galėtų sugrįžti, kur jis priklausė, į Tibetą sostinę. Atrodo, kad Nehru būtų patenkintas, jei Peipingas duotų naujas garantijas Tibeto vidaus autonomijai. Tokias garantijas Peipingas davė davė 1951 metais, bet jos nebuvo kilniūs užmesti pilną karinę okupaciją, išvaryti budistų "dykduonus" vienuolius prievarios darbams ir aplamai sugriauti šios teokratinės šalies tradicinę santvarką.

Norėdamas užtikrinti, kad Dalai Lama nebuvo pagrobtas sukilėlių, o atbėgo laisva valia, Nehru kalbėjo labai atsargiai, kad neužgautų meluojančios Peipingo valdžios. Apie tariamą Dalai Lamos pagrobimą meluoja ne tik Peipingo valdžia, bet ir jos įstatytasis į Dalai Lamos vietą Panchen Lama. Nehru savo pareiškimą nukreipė tik prieš Panchen Lama, o Chou En-lai aplenkė. Esą netiesa, kaip pasakė Panchen Lama, jog Dalai Lama buvo pagrobtas ir išgabentas į Indiją, pareiškė Nehru.

Nehru paprašė Peipingo valdžią atsųsti savo delegatus ir Panchen Lama taikos deryboms ir Tibeto problemas sprendimui. Komunistai į kvietimą dar neatsakė.

IŠ VISO PASAULIO

Europos taryba posėdžiauja

STRASBURGAS, Prancūzija. — 15-kos Europos šalių parlamentarai suvažiavo į Europos Tarybos posėdį ir skubiai priėmė rezoluciją Vakarų didžiųjų valstybėms — nenusileisti Sovietams Berlyne ir garantuoti berlyniečiams laisvę ir saugumą.

Brazilija-Portugalija

LISABONA, Portugalija. — Brazilijos ambasadorius Alvaro de Barros Lins, savo vyriausybės kritikuojamam, įteikė atsistatydinimą. Jis priglaudė portugalų opozicinių grupių kandidatą į prezidentus gen. Humberto Delgado ir išgelbėjo nuo Salazaro policijos nagų. Paskui jis iškovojo leidimą išvažiuoti Delgado į Braziliją. Ten jis sakė kalbas prieš Portugalijos diktatūrinę valdžią. Socialistas prezidentas Dr. Kubitschek, užuot pagyręs savo ambasadorių, išpėikė už santykių su Portugalija pabloginimą.

Gary Cooper keičia religiją

ROMA. — Vatikanas pranešė, kad Hollywoodo aktorius Gary Cooper, 58 metų, perėjo į katalikų tikėjimą. Vatikanas be to paaikšino, kad popiežiaus draudimas katalikams balsuoti už komunistus ir jų sąjungininkus liečia tik šalis, kur balsavimai yra laisvi, o neličia Rytų Vokietijos, Lenkijos ir kitų katalikų už Geležinės uždangos.

Apžiūrėjo SSSR dvigalvį šūnį

MASKVA. — UPI korespondentui A. Mosby Sovietų mokslininkas Dr. Demichov parodė šūnį su dviem galvom, iš kurių vieną priaugo po padarytos operacijos, nupiovus ją nuo kito. Dvigalvis šuo atrodė linksmas.

Pabėgė 2 vengrų sargybiniai

VIENA, Austrija. — Du Vengrijos pasienio policijos sargybiniai, sauga, kad niekas iš vengrų nepabėgtų per Geležinę uždangą į laisvąją Austriją, atkeliavo į austrų pasienio policijos stotį ir paprašė leidimo pasilikti kaip antikomunistams.

Prancūzija yra pirmoji Europos šalis, kuri savo jėgomis pasigamino kad ir nedidelę atominę elektros jėgainę, Marcoule atominių tyrinėjimų centre.

Admirolas Lloyd Mustin pranešė, kad JAV laivynas išrado naujus sonaro aparatus ("povandeninius radarus"), kurie iš didelio atstumo įspėja atplaukiantį povandeninį laivą.

SAJUNGININKŲ NUOMONĖS APIE EUROPOS SAUGUMĄ DAR SKIRIASI

PROBLEMAS CENTRAS YRA VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS, KURĮ SVARSTYS UŽS. MINISTERIAI IR NATO TARYBA

LONDONAS. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos diplomatiniai bei strateginiai ekspertai 12 dienų svarstė bendrą derybų strategiją konferencijai su Sovietų Sąjunga. Penktadienį jie išsiskirstė, palikdami dar gana daug darbo savo užsienio reikalų ministerijoms.

Panama prisibijo R. Arias sukilėlių

Kreipėsi į Pan-Amerikos s-gą PANAMOS MIESTAS. — Panamos policija rado antrą kovinių ginklų, kuriuos prieš savaitę atgabeno į krantą Dr. Roberto Arias su savo maištininkais.

Nustatyta, kad Arias žmona, anglų garsioji balerina Dame Margot Fonteyn, gerai žinojo vyro revoliucinius planus. Jei tai būtų patirta dieną anksčiau, Panama nebūtų balerinos paleidusi iš kalėjimo. Ji buvo tuoj ištremta. Penktadienį ji atsikrudo į Londoną.

Bijo kubiečių pagalbos

Panamos ambasadorius Arias (negiminė su Roberto, vadinamu "Titu") kreipėsi į Pan-Amerikos respublikų sąjungą (jai priklauso ir JAV), kad ji užbėgtų už akių revoliucionieriams Panamos džiunglėse.

Sąmokslininkų vadas, Dr. Roberto Arias, 40 metų, yra buvusio prezidento sūnus. Jo šeima turi keletą laikraščių ir nuolat puldinėdavo dabartinį prezidentą De La Guardia.

Iš konfiskuotų Dr. Arias laišku, Panamos policija nustatė, kad Hollywoodo aktorius John Wayne davė Arias virš pusės milijono dolerių. Wayne paaiškino, kad jis su Arias turi vėduoklę (šrimpų) žvejybos kompaniją ir kitokių prekybinių reikalų, ir nežinojė, kad jo kompanijonas yra įsivėlęs į priešvalstybinius sąmokslus.

Kubos revoliucionierių didelė dalis negali gauti namie darbo, o be to, kito darbo, kaip versti valdžią, ir nemoka. Keletas šimty tokių patyrusių kariautojų, aprūpintų bazukomis, sudarytų pavojų silpnai Panamos armijai.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

Plungės linų audinių fabriukas esąs iš pagrindų pertvarkomas. Nesenai į naujas patalpas perkelta dalis audimo staklių ir visi paruošimo skyrius įrengimai. Buvusio paruošimo skyriaus patalpose pradėtas įrengti taurinimo skyrius. Įmontuotos naujos mašinos ir automatai. Visos mechaninės audimo staklės būsiandos pakeistos automatinėmis. Po rekonstravimo įmonės pajėgumas padidėsias 60%. (E)

Įrengimai statomam tiltui per Neris upę atgabenti į Kauną 10 vagonų siunta iš Leningrado, kaip praneša Vilniaus radijas. Kasdien į Kauną iš kitų respublikų ateina apie 300 vagonų su įvairiomis prekėmis ir įrengimais (su cementu iš Briansko, miško medžiaga iš Karelijos, Suomijos, skystu kuru iš Gruzijos, ketiniais įrengimais iš Ivanovo, įvairiomis pramonės mašinomis iš "liaudies demokratijos" šalių). (E)

Berlyno klausimu jie pasiūlė priešintis statuso (tarpt. administracinės padėties) pakeitimui. Tačiau patarė svarstyti Vidurinės Europos ginkluotų pajėgų mažinimą, sukūriant tarptautinę priežiūrą ir einant tuo keliu palaipsniui prie Vokietijos suvienijimo.

Visų 4 šalių vyriausybės įtartinai tyli, ir per tai įtarimas, kad nuomonijų skirtumai tebėra dideli, dar padidėjo.

Suvažiavo užs. ministeriai

Neišspėstieji klausimai bus pateikti naujai šių 4 Vakarų šalių užsienio reikalų ministerių konferencijai ateinančios savaitės pradžioj Paryžiuj. Christian Herter, naujasis valstybės sekretorius, atskris pirmadienį. Por malūs posėdžiai su Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos kolegomis prasidės trečiadienį.

Numatoma, kad ir jiems susitarti bus gana sunku. Derybų strategija Berlyno, Vokietijos ir Europos saugumo klausimais dar bus pateikta Nato tarybai. Konferencija su Sovietų užs. reikalų ministrių Gromyko prasidės gegužės 11 d. Šveicarijoje.

Sovietai kaltina "sabotažą"

Sovietai, gerai žinodami, kad susitarimas pareis nuo jų, o jie susitarti nenori, pradėjo iš anksto propagandinius puolimus prieš Ameriką už tariamą derybų sabotavimą.

Jie puola Ameriką už nesilaikymą aukščio ribos (10,000 pėdų), jos lėktuvams, skrendantiems į Berlyną. Jų spauda dabar pilna straipsnių ir apie kitus Amerikos "sabotažinius veiksnius" — tai Europos ginklavimas atominėmis raketomis. Pravda žinanti, kad raketų bazės bus įrengtos Italijoje, Graikijoje, Turkijoje, Vakarų Vokietijoje ir dar keliose kitose šalyse.

Sovietų ir jų satelitų užsienio reikalų ministeriai pirmadienį pradės svarstyti Varšuvoj savo derybų strategiją. Pakeliami konferenciją yra ir komunistinės Kinijos užs. reikalų ministeris, nors ji Varšuvos paktui ir nepriklauso.

Dag Hammarskjöld tarėsi su Herter

Dalyvavo ir amb. Lodge WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarskjöld ketvirtadienį apkalbėjo su valstybės sekretorium Christian Herter Amerikos planus derybose su Sovietais dėl Berlyno ir kitų problemų, kurios iškilis 4 didžiųjų užsienio reikalų ministerių konferencijoj Genevoj gegužės 11 d.

Pasikalbėjime dalyvavo ir JAV atstovas Jungtinėse Tautose ambasadorius Henry C. Lodge.

Pavarykit laikrodžius!

Sekmdienį, balandžio 26, 2 val. ryto prasideda "dienos švišos taupymas". Tai reiškia, kad laikrodžiai bus pavartyti vieną valandą pirmyn. Neužmirškite ir jūs tai padaryti.

Kas reikia daryti, kai bitės užpuola?

Zymaus entomologo patarimai, kaip laikytis prieš kandėjus ir gėlėjus

Susitikęs akis akin su bitėmis, nebėk ir nesiblaškyk, o krisk žemėn, užsidenk veidą rankomis ir dėkis negyvas, pataria Dr. A. Morse, Cornell universiteto entomologas, vabzdžių autoritetas ir jų papročių žinovas.

Pavasariui atėjus, miestiečiai pasipila į krūmus ir nepažindami krūmų gyventojų papročių, dažnai sueina su jais į konfliktą. Liūdniausia miestiečiams tai, kad jie neatiskiria kandėjų nuo gėlėjų.

Kandėjai tik nori valgyti

Kandėjai, tokie kaip uodai (moskita), muselės, musės ir mūšelytės, nėra piklos ir ant žmonių neturi jokio pagrindo pūkti. Jos tik ieško, ko skanesnio užsikasti, ir žmogaus mėsą ir kraują yra vienas iš gardžiausių ir maistingiausių skanėstų. Kandėjų galima atsikratyti padarant savo kūną nepatrauklų, ir tam geriausiai padeda įvairūs "repelantai", kuriais išsitempus galima ilgesniam laikui kandėjus atbaidyti.

Kandėjai nėra žmonėms pavojingi, jų kandimai tik erzina ir sukelia skausmą. Kandėjai, kramtydami žmogaus kūną, į žaizdę įvarvina tam tikrų chemikalų, jų tarpe viena tokį, kuris neleidžia kraujui sutirštėti, taigi uodas gali sau gerti atsileidęs ir jo versmė neišdžiūsta. Tie chemikalai nėra nuodingi ir žmogaus neužmuša.

Gėlėjai yra pavojingi gyvybei

Visai kita istorija su gėlėjais, tokiais kaip bitės, širšės, vapsvos ir skruzdėlės. Jos puola ne dėl to, kad mogus jiems skanus, bet dėl to, kad žmogus jas vien ar kitu būdu užpykina, ir užpykinus jų nelegalima nubaidyti jokiais alyvomis nei mostimis, nei chemikalais.

Dr. Morse ypatingai išyrė bitės papročius ir sako, kad panašius papročius turi ir visi kiti gėlėjai. Gėlėjai puola iš baimės ir pykčio, tai yra jei pajunta pavojų sau, savo šeimai ar "valstybei" (korinai ir kupstai), arba jei yra suerzinti ir perpykinti. Užpultajam jokia gynyba negelbsi. Juo labiau blaškyties, juo pikčiau puls. Tad Dr. Morse pataria, jei viena bitė, vapsva ar širšė užpuola ir rimtai atakuoja, ramiai atsigulk ir nejudėk. Jos labiausiai puola judančias kūno dalis, kaip tai rankas. Bet jei užpuola visa armija, sūkyšin, vabzdžių lizdą palietus, tai vienintelis būdas yra bėgti ir bėgti labai greit!

Taliems, jautriems (alergiškiems) žmonėms gėlimas gali būti fatališkas. Per 5 paskutinius metus Amerikoje 52 žmonės mirė nuo bičių įgėlimų, 21 žmogus nuo vapsvų, 9 nuo geltonųjų širšių ir vienas nuo skruzdėlių.

Dr. Morse dar pataria, moterims einant į miškus palikti namie parfumus ir kvepiančias pomadas, vyrams taip pat palikti savo plaukų alyvas. Be to, neprakaituoti, nes visi tie kvapai vabzdžius arba vilioja arba erzina, vadinasi, abiem atvejais jie gali tave atakuoti!

Didelis nusikaltimų padidėjimas ir Anglijoj

Britų teisininkų žurnalo kovo mėnesio laidoje pateikta labai pesimistiška informacija apie nepaprastą nusikaltimų didėjimą Anglijoje. Praeitais metais būta 50,000 nusikaltimų daugiau, kas reiškia 15% padaugėjimą kaip buvo metais anksčiau.

Tūkstančiai nuteistųjų dabar miega po tris vienoje celėje, kadangi Didž. Britanijos kalėjimuose nebetelpa nuteisiamieji. Grėsmingiausias faktas esąs tas, kad jaunesnių kaip 21 metų amžiaus nusikaltėlių per praėjusius dvejus metus padaugėjo 40 nuošimčių. Taigi, kriminalinių nusikaltimų didėjimas vyksta išimtinai jaunųjų sąskaita.

Anglija iš senų laikų buvo garsi, kaip labiausiai įstatymų klausanti tauta pasaulyje, turinti dorą policiją ir nesudemoralizuotą teisimų mašiniją. Jei Vakarų civilizacijos pagrindai pradeda griūti Anglijoje, kas be galo bendrai apsaugoti sparčiai griūvančią mūsų civilizaciją, klausia žurnalas.

Amžiaus ribai yra galas

Dr. Austin Smith, Amerikos Farmaceutų asociacijos prezidentas, kalbėdamas Michigan State universitete, pareiškė, kad žmogaus ilgo amžiaus išeikiojimas yra jau beveik pasiekęs ribas. Jis pasakė, kad ateities idealas yra, kad žmogus galėtų išgyventi pilną savo amžių, kurs šiuo laiku vidutiniškai yra 74 metai, o ateityje bendrai bus 80 metų, tačiau, kalbėtojo nuomone, tai jau yra ribos galas.



WALTER BENDIK

4008 So. Talman Ave.

Mirė 1959 metų balandžio 24 diena, 5:20 val. ryto, sulaukęs 39 metų amžiaus.

Gimęs Hartshorne, Okla.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Greichus; sūnus Walter, Jr., duklė Diane; tėvas Charles Bendik, 2 seserys; Stella Rozanski ir Josephine Shimkus ir jų šeimos; uošvė Ursula Greichus ir daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Pirmadienį, balandžio 27 d., 9:00 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Agnos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas švento Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Bendik giminės, draugai bei pažįstami nuostirčiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duklė, Tėvas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.



Ruben Miro, New Yorko viešbuty padarė pareiškimą, kad jis organizavęs "ekspediciją" Panamos valdžiai nuversti kartu su samoklininku Roberto Arias, kurio žmona, britų šokėja Margot Fonteyn, buvo Panamoje suimta, bet britams usprotestavus po 24 valandų tardymo paleista.

POLICIJA LYDĖS SLAUGES

Chicago's Sveikatos Departamento slaugės (nursės), vaikščiojančios tarnybos reikalais po miesto lūšnykus, gaus policijos eskortą, praneša Sveikatos Tarnybos prez. Dr. Bundesen. Jis pareiškė, jog susitaręs su policijos kapitonais, kad slaugėms būtų suteikiama policijos globa nesaugiose miesto srityse. Apie 120 slaugių įteikė pranešimus apie pasikėsinimus jas apiplėšti ir išprievartauti praėjusiais metais. Bet nė viena slaugė nebuvo sužeista rimtai.



SIMONAS VAITEKUNAS

3342 So. Lithuania Ave. Yards 7-1762

Mirė 1959 m. balandžio 23 d., 4 val. ryto. Gimęs Kauno apskr., Vilkių parap., Vilkosydo km.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Širvydaitė; sūnus Antanas, USAF, žentas Antanas (neseniai mirusios dukters Antoinette Banaitės vyras); 2 anūkai: Antanas ir Adrian; sesers duklė Aleksandra Dainorius su šeima, gyv. Kanadoje; broliu Pranciška Grybulis su šeima, broliu duklė Genevieve Shurna, švogerka Paulina Mėškauskas su šeima, gyv. Detroit, Mich.; pusbroliu Bladas Trepkas, pussererė Leokadija Kasperis, gyv. Indianoje.

Priklaušė: Amžinas Narys Sv. Kazimiero Akademijos Remėju. Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 1 val. po pietų George F. Rudmin koplyčioje, 3319 South Lithuania Ave.

Antradienį, balandžio 28 d., 8:30 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas švento Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Simono Vaitekunas giminės, draugai bei pažįstami nuostirčiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Dukterys, ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. Rudmin. Tel.: Yards 7-1138.



WILLIAM A. WISHER

10406 So. Indiana Ave.

Mirė 1959 metų balandžio 23 diena, 4:30 val. po pietų, sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Marijampolės mieste, Suvalkų gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 49 metus. Paliko nuliūdę: dvi seserys: Kassie Talalas, jos vyras Jack, Catherine Baranaukas ir jos šeima, gyvena Pensilvanijoje, brolis John Walter Wisher ir jo žmona Stella; pussererė Mary Papiuskas ir jos šeima, gyvena Pensilvanijoje; giminės Mary Tejeck ir jos šeima; daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 1:30 val. po pietų šeštadienį, Bukausko koplyčioje, 10821 South Michigan Ave.

Pirmadienį, balandžio 27 d., 10 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. William A. Wisher giminės, draugai bei pažįstami nuostirčiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, Brolis, Pussererė ir kiti Giminės. Laidotuvių direkt. Leonardas Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Skaitykite "N-nas"

PAKELIAMOS BUSŲ KAINOS "NAUJENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIJULIS.

Waukegane, šiaurės Chicagoje, Zione, Wintrop Harbore ir Great Lakes laivyno centre nuo ateinančios savaitės autobusų kainos pakeliamos iš 20 centų į 23 centus. Metaliniai bilietėliai (tokens), kurie iki šiol buvo parduodami penki už 90 centų, dabar kaštuos dolerį. Autobusų kompanija skundžiasi, kad 1957 ir 1958 metais turėjusi nuostolių ir pernai keleivių sumažėję nuo 6 iki 7 tūkstančių kasdien. Vaikams ir mokiniams kainą pasilieka 10 centų.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

Liet. Žagarės klubo susirinkimas įvyks sekmadi., balandžio 26 d., 1 val. po pietų, Vengeliuko svetl., 4500 S. Talman Ave. Visi nariai, esant malonėkite dalyvauti. — J. Keturakis, rašt.

CORCORAN Laidojimo Koplyčia PEnsacola 6-3833 6150 NO. CICERO AVE. Prie Hiawatha



Padėka

ANTANAS NARBUTAS mirė šių metų balandžio 5 dieną ir palaidotas Lietuvių Tautinių Kapinių Narbutų sklype. Reikiame giliausią padėką visiems giminiečiams, draugams ir pažįstamiems, skaudžioje mums valandoje atvykusiems į koplyčią, pareiškusiems mums užuojautą ir atsiuntusiems gėlių. Dėkojame Genovaitėi Giedraitienei už koplyčioje sugiedotas giesmes ir laidojimų muziką; Naujųjų redaktoriui Dr. Pijui Grigaičiui už koplyčioje pasakytą velionies gyvenimą liečiančią kalbą; visiems artimesiems gausiam būryje nulydėjusiems velionį į kapus; Martynui Gudeliui už kapuose pasakytą atsisveikinimo žodį; laidojimų direktoriui Leonardui Bukauskui už visą laidojimų tvarkymą ir Chicago's Lietuvių Draugijos grąbnešiams. Visiems, padėjusiems mums skaudžioje mums valandoje, lieka dėkingos: Ona Narbutienė, Aldona Wellestat.

4 Metų Mirties Sukaktis



ANNETTE KAZAK (KAZAKAUSKAS)

Mirė 1955 metų kovo mėn. 24 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje. Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse. Paliko nuliūdę: vyras, duklė, sūnus, marti, žentas, anūkai, proanukas ir kiti giminės. Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos trejos šv. Mišios su egzekvijomis antradienį, balandžio 28 d., 8 val. ryto Gimimo Panelės šv. bažnyčioje. Kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas nuėsime. Tėbūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka: Vyras, Duklė, Sūnus ir kiti Giminės.

8 Metų Mirties Sukaktis



KAZIMIERA EVANAUSKAS (PAGAL TĖVUS PETRAITYTĖ)

gyvenusi 3959 Archer Avenue Mirė 1951 metų bal. mėn. 27 d.; sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse. Paliko nuliūdę: vyras, dukterys, sūnus, anūkai, brolis, žentai, marti ir kiti giminės. Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos iškilmingos šv. Mišios pirmadienį, bal. 27 d., 8 val. ryto Gimimo Panelės šv. bažnyčioje. Kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas nuėsime. Tėbūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys, Sūnus ir kiti Giminės.

Padėka

A. A. PRANCIŠKA LINAUSKAS Mano mylima žmona mirė 1959 metų balandžio 15 dieną ir palaidota balandžio 20 dieną šv. Kazimiero kapinėse. Velionė negali pat padėkoti už suteiktą jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Todėl aš reikiu giliausią padėką draugams, atsiuntusiems gėlių ir užpirkusiems šv. Mišias. Dėkoju kunigams: prel. J. Paškauskui, kun. J. Makarui ir kun. L. Vaišvilai. Dar kartą dėkoju prel. J. Paškauskui už pasakytą pamokslą, kun. L. Vaišvilai už nulydėjimą į kapus. Dėkoju šv. Kazimiero seserims už aplankymą koplyčioje. Dėkoju Chicago's Lietuvių Draugijos grąbnešiams. Dėkoju laidojimų direktoriui Steponui C. Lackawicz už malonį ir tvarkingą patarnavimą, o taip pat visiems dalyvavusiems laidojime. O Tau, mano mylima žmona, sakau: Ramiai išleisk šaitoje žemelėje! Nuliūdę: VYRAS STANISLOVAS.

Gėlininkas Edvardas Saunoris pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių gėlių gražiausių pavyzdžių. Didelis pasirinkimas. Užsakykite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau būtų gražus. PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

LOVEIKIS Telegrama 1 Viskas Pasaulio Dalia KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksnumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapų puošimui ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (Putrament s) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga **AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ** 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LaFayette 3-0440

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6812 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Koplyčios visos miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai **MAŽEIK & EVANS** 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI 1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds, 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 **PETRAS BIELIŪNAS** 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. **CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.** 6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575 **CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.** 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS YArds 7-0143 **CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.** 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS LaFayette 3-1083 **DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.** 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS CLIFFside 4-0104 **ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.** 1447 SOUTH 49th COURT CHICAGO 50, ILLINOIS TOWNhall 3-8131-2 **UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.** 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS HAYmarket 1-2028

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Štai koks tikrasis FASKo veidas!

(Tęsinys)

Koks nesuapratimas ir pažeminimas mūsų tautinių spalvų, kokia klasiško tamsumo tragedija nuvertinime sporto vaidmens? Ir štai, futbolo rungtynėse su pabaltiečiais (latviai ir estais), keletas šimtų Morgan M. Finley "akredituotų" lietuvių sportininkų, priskiriami mūsų rinktinės sudėtin.

4. Visi sporto komitetai ar kiti laikinos paskirties pagalbiniai tautos organai, kurie suorganizuojami įvairioms sportinėms užduotims atlikti, kaip pavyzdžiui buvusiam mūsų krepšininčių pagerbimui 1958 m. Europos meisterystę minint, privalo būti FASKo tvirtinami ir tik tada jų veikla įsiteisėja užsibrėžtų darbų atlikimui. Mes gerai visi prisimename kokių karčių dūmų sukėlė vieno aktyvaus sportininko labai nekorektiškas elgesys kitių kvietusių asmenų atžvilgiu ir kaip juokinga buvo, kai to komiteto nariai — sąstatai, bene, tris kartus buvo kviečiamas vieno korespondento rankos mostu. Ta pati paininga, tik su aštresnėmis ir labai prasilenkiančiomis visai sportinei dvasiai formomis, atsiskleidė 1958 m. eigoje, kai buvo suorganizuotas specialus sporto komitetas Tautinės Olimpiados 20-čiui atžymėti ir buvusiam pasaulio meisterei Jack Sharkey-Zukauskui pagerbti.

5. Nežiūrint į tai, kad FASKo rinkimo kadencija pasibaigė 1958. VI. 15., šis organas be jokios juridinės galios autoritetai sėdėjo sosto ir tvarkė mūsų sportinį gyvenimą, pačių rinkimų klausimą stumdama nuo rugsėjo mėn. ligi 1959 m. vasario vidurio. Tas būtų atleistina, jei FASKas šio užtesimo reikalingumą ku nors pagrįstų ir jei tam savanoriškai sporto padaliniai būtų pritarę, bet to padaryta nebuvo. Juk pabaltiečių žaidynės Čikagoje ir pačios mūsų pirmenybės New Yorke davė nemažą galimybę pasitarti su sporto padaliniais atstovais, bet FASKui tie klausimai nerūpėjo ir nepaisydami primygtinai nurodytų prasizengimų, diena iš dienos "vykdė naujus planus" paruošdamas kitiems — būsimam naujam FASKui lengviau atlikti darbus.

6. Patys rinkimai praversti be galo pasibaisėtinoje formoje, nes sudarymas Centrinės Rinkiminės Komisijos atliktas fiktyviu keliu. Rinkimų nuostatų 1-me punkte pasakyta: "Rinkimus techniškai vykdo Centrinė Rinkimų Komisija, kurią paskiria Š. Amerikos Lietuvių FASS-gos Garbės Teismas".

7. Tikrenybėje jokio FASKo Garbės Teismo nebuvo, ir nėra, todėl FASKo tvirtinimai nesamo organo egzistavimu įrodo visišką menkystę ir sąvės nuvertinimą. Nei jokioje spaudoje ar pranešime nebuvo pastebėta, kad pats FASKo

Garbės Teismas skyrė ar kvietė į Centr. Rinkiminę Komisiją tuos ar kitus asmenis. Ši darba atliko pats FASKas savuose pranešimuose. Centrinės Rinkiminės K-jos išvysimas su FASKu dėl zadatosios paramos priėjo prie to, kad ji atsistatydino apie tai paskelbdama spaudoje, bet FASKas ir čia ieškodamas plyšių pinigiam manevrui, Draugo "Sp. Apžvalgos" skyr. iš š. m. vasario mėn. 6 d. tvirtina, kad C. R. Komisija nėra atsistatydinusi ir tęsia savo darbą. Juk tuo klausimu pati C. R. K-ją privalo tarti savo žodį arba ją sukūręs vienetas — FASKo Garbės Teismas, o ne FASKas ir kol to atsiskaukimo nepadaryta, tol ankstyvesnė C. R. K-jos tvirtinimai lieka galioje.

8. Būdinga, kad visi trys asmenys, kurie 1958 m. Rochesteris išrinkti į FASKo Garbės Teismą, rinkimų metu nebuvo padavę jokio raštiško sutikimo, kad sutinka būti renkami, bet atleidžiant FASKui geros valios žingsnį, buvo tikėtasi jog tas bus sutvarkyta po rinkimų. Apsivylėme, nes užklausus vieną narį dar 1959 II. 15 buvo gautas pakartotinis atsakymas, kad jis jokios žinios apie tai neturi ir niekas jam negali primesti tų pareigų, kurioms jis savo sutikimo nedavė. Tat vadovaujantis FASKo C. Rinkiminės komisijos ir FASKo pranešimais, iš vasario mėn. 6 d. tilpusiais Sp. Apžvalgoje, turime konstatuoti faktą, kad FASKo Garbės Teismo p-kas "veikia", bet kas sudaro patį G. Teismą, kada pasiskirstė pareigomis, kada paskyrė C. R. K-ją ir kt. lieka paslaptimi apgaubta žiaurais melo, kurio vyriausiasis dirigentas mūsų aukščiausioji sporto institucija — FASKas.

9. Vsi čia išvardinti faktai savo metu buvo plačiau ar siauriau mano paties (Naujienu Sp. Pasauly) nagrinėti ir kiekvieno atveju padarytos pastabos ar pasiūlymai pačiam FASKui, kad tik tinkamiau susitvarkytumėm ir stotume į stipresnę veiklos vėgą, dabartinio FASKo akimis žiūrint yra "šmeižtas". Pastangos atstatyti pašlijusią padėtį ir reikiamus tvarkos rėmus, liko FASKo paniekintos, priskiriant nedestruktyvaus kenkėjo vardą. Juk aš ginu opiąusius sporto santvarkos versmų šaltinius, ant kurių mes privalome kurti ir pačių lietuvių bendrą liniją ir daryčiau didelį nusikaltimą jei po plyšių nusikaldamas, primčiau šių sąmoningai suruoštų nusikaltimų bangą, kaip neišvengiamą būtenybę. FASKas skaudžiai mane pažemindamas nemato, kad šie "puolimai" nukreipti sporto idėjinį apraiškų išlaikymo gyvastinai palaikyti, sudaro sportinės veiklos gaires ir jų nepaisymas veda prie išnykimo. Ryškiausiu pavyzdžiu turime pačių rinkimų pravedimą, kurių pasėkos dar skaudžiai atsilieps naujos valdžios posto atstovams.

10. Nesijausdamas kaltu ir gindamas lietuvių sporto garbę amerikiečių, pabaltiečių ir mūsų pačių žaidynėse, kaip aktyvus sportininkas, o spaudoje pateikdamas, kiek mano galios leidžia teoretinių, praktinių ir siauro mastabo sportinio mokymo žinių, neužsitarė naujai iš šio FASKo, kuris jau seniai prarado teisę mus mokyti, šmeižiko ir kenkėjo vardą. Išvardintos negerovės yra akivaizdus stovis tikrosios mūsų

sportinės gyvenimo eigos, kurias FASKas nori nuslėpti nuo visuomenės akių.

11. Reikalauju, kad FASKas įrodytų faktais kur ir kada aš jį ar jo veikėjus šmeižiau ir nuo šio straipsnio paskelbimo duoda dvejų savaitių terminą mano "šmeižtam" paskelbti. To neatlikus, aš pasilieku sau pilną reabilitavimosi teisę atlinkamoje lietuvių bendruomenės institucijose ir pačioje JAV A. A. U., kur FASKas yra nariu.

12. P. S. Į kitus neesminius FASKo užmetimus, nematau reikalo atsakyti, lygiai ir savo str. susilaikau nuo tokių "šmeižtų", kurie nėra taip būdingi, nes vis kas aukščiau išvardinta, pakankamai įrodo mūsų sp. veikimo tikrovę.

(Pabaiga)

Futbolo aikštynuose

Tarpvalstybinėse futbolo rungtynėse Anglija — Skotija, 1:0 laimi šeimininkai anglai. Garsusis Londono Wembley stadionas sutraukė pilną 100,000 žiūrovų, nes šių rungtynių metu buvo jubiliejinis triumfas angliu vidurio saugo Billy Wright — 100-tasis atlovavimas angliu tautinių spalvų, kas futbolo žaidimo istorijoje dar nei vienam sportininkui nėra pavykę pasiekti.

Pats žaidynių jubilaitas yra pilnų 35 m. amž., bet šiuo metu jokių pakaitų dar nereikalingas ir sugebą tą postą išlaikyti didelio "angliško standarto" klasėje. B. Wright žaidynių metu buvo pasveikintas Anglijos ministerio p-ko Harold Macmillan, kur abipusis trumpas pasikalbėjimas, buvo triukšmingais plojimais ir džiaugsmu visos publikos nuoširdžiai priimtas.

Štai, koks gražus auklėjimo ir pagarbos viešas parodymas iškiliesiems, o kartu sporto vaidmens kėlimas kultūrinių pasirodymų plotmėje!

Airija 2:0 suplikė Čekoslovakiją.

Siaur. Vokietija 1:2 pralaimė pietų Vokietijai. Rungtynės Hannoveri sekė 65,000 žmonių. Rinktinių pasirodymą spaudo menkai tevertina.

Pietų Amerikos kraštų p-bes laimėjo Argentina, baigmėje 1:1 sužaidusi prieš Braziliją — pasaulio meisteri. Brazilų lygiosios (2:2) prieš Perū buvo "lemiamuoju ir pragaištingu tašku", prarasti meistrystę kėdė. Buenos Aires River Platte stadione rungtynes stebėjo 120,000 asmenų, kur argentiniečiai 12-tu kartu pelno nugalėtojo vainiką Pietų Amerikos krašte iš sužaistų 26-ių šios srities p-bių.

Galutinė lentelė išrodo taip:

1. Argentina	11:1	19:5
2. Brazilija	10:2	17:7
3. Paragvajus	6:6	12:12
4. Peru	5:7	10:11
5. Čilė	5:7	9:14
6. Uragvajus	4:8	15:14
7. Bolivija	1:11	4:23

Europos jaunių futbolo turnyro baigmėje susitiko pernykštis meist. Italija — Bulgarija, bet pačių rezultatų dar nepavyko gauti. Mūsų futbolininkams susigaudyti apie europėjinio prieauglio sugebėjimus, paduodame šių pirmenybių eilę rezultatų.

Grupė A: Prancūzija — Lenkija 3:3

Čekoslovak — Ryt. Vok. 1:0
Ryt. Vokiet. — Lenkija 5:1
Čekoslov. — Prancūzija 0:1

Grupė B:
Turkija — Graikija 2:3
Rumunija — Anglija 2:1
Rumunija — Italija 1:1
Anglija — Graikija 4:0

Grupė C:
Jugoslavija — Olandija 1:2
Vokietija — Bulgarija 0:2
Bulgarija — Jugoslavija 4:0
Vokietija — Olandija 1:0

Grupė D:
Ispanija — Vengrija 0:2
Luksemburg. — Austrija 0:1
Vengrija — Austrija 0:0
Luksemburg. — Ispanija 0:7

Pusiaubaigmėn, kaip matome, pateko Ryt. Vokietija, Italija, Bulgarija ir Italija.

Lengvaatletai vėl su eile pasaulio rekordų

JAV jaunais 18 metų milžinai — Dallas Long, triuškiną savo tautiečio Parry D'Brien pasaulio rek. (19.25 m.) į 19.55 m. ir antruoju metu irgi pasiekė 19.45. Jo "senieji" konkurentai (ne varžybiniai) — Bill Nieder ir pats pasaulio rek. O'Brien, šiuo metu vieši geros valios kelionėje, pirmasis Honolulu antrasis naujosios valstybės Ghanos sost. Accra. B. Nieder rutulio stūmimo žymi net 19.41 m. (truputį vietos nuolaidumas perdidelis), o O'Brien tik 18.23 rutuly, bet pasigėrėtinai šveičia diską — 55.10 m. Tuo pat metu šuolininkas su kartimi — JAV spaudoje ir kitur vadinamas "Tarzanu", ten pat Ghanae persirto 4.57 (pasaulio ger. 1959 pasekmė lauke).

Nauja jėga ieties mėtyme — JAV lengvaatletis Bill Alex iš Austin, fiksuoja naują šio krašto rek. — 82.33 m. sen. rek. 82.29 m. priklausė Franklin Heid.

Melbourn olimpiados laureatė, australietė Betty Cuthbert, pagerina 440 j. bėgimo pasaulio rek. į 54.3 sek. (sen. p. r. 55.6 priklausė anglii Moira Hiscox.

Ji 100 j. praskuto 10.5 s. ir 220 j. — 23.5 s.

Ryt. Vokietijos diskinininkas Manfred Grieser pasiekia naują krašto rek. — 53.32 m. Senasis rek. — 53.10 m. Willi Schroeder buvo pastatytas 1935 m. Matome, kad pasaulio vardo žilietai ir didelėse tautose gimsta labai retai. Su pasigėrėjimu galime pabrėžti, kad mūsų Algimanto Baltušninko Lietuvos rek. yra 56.58 ir net 3 su viršum mtr. viršija Vokietijos rek. pasekmę.

Birutė Zalagaitytė ir Dana Zatopkova — pastoviausios 1959 m. pasauly ietinininkės

Nežiūrint, kad mūsų šaunioji sesė turi ieties metime pasaulinį rek. 57.49 m., čekė D. Z. vis dėlto savo konkurencijų eilėje (1959 m. bėgy) smarkiai prašoka mūsų sesė. Aisku, Zatopkovo gera mokykla jau įgavo tvirtą rungtyninį patyrimą su pastovia metimo technika. Dabar pažvelkime į šių pasaulio garsenybių pernykštis — svarbesniusios davinis.

Birutė Z. 57.49 Tiflise 30. 10.
54.21 Muenchene 23. 9.
53.97 Talline 21. 7.
53.06 Tiflise 30. 10. (kvalifikaciniuose)

Dana Z. 56.67 Bukarešte, 56.02 Stockholme, 55.88 Budapešte, 55.73 Prahoje, 54.77 Bruenne, 54.46 Gottwolde.

Zatopkovo vidurkis turi 55.77 m.

Birutės vidurkis turi 54.06 m.

Užsienio spauda žymi, kad jos treneriu yra mūsų senasis meist. Leonas Puskunigis ir primygtinai pabrėžia 1959—1960 m. tikslą — 60 m. ribą.

Atsivėlgiant, kad pati garsioji čekė Z. turi 35 m. (1958 m.) ir eilėje rungtynių sugebėjo išsilaikyti labai geroje aukštumoje (net du kartus pagerinus buvo Europos rek.), tai mūsų Birutei vos pilnų 21 m. amžiaus, 60 m. linija įmanoma, ypač kai 1960 m. yra Romos olimpiados metai, tai

šie kruopščiausio pasirengimo.

Tenka pridurti, kad pirmoji moteris ietinininkė, kuri permetė 57 m. ribą, Australijos naujoji imigrantė Anna Pazėra, išsivėdė sužeistą ranką ir Adelaidėje šmet išlengvo pasirodė su 43.51 m. Tai itin stipri moteris ir II-ji rimčiausia konkurentė mūsų sesėi. Matome, kad rezultato pasiekimas įmanomas daug sunkesnėse sąlygose, negu kad mes perteklinėje braidydami dažnai svaiojame. Valia ir pasiaukojimas išgdo kilniuosius, o ne prabanga.

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, maisto produktai ir šveičia mess.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI I LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą siunčiami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. Nebrangiai ir greitai. Čia pat vietoje gaukite kostiumams, paltams, suknelėms įvairių medžiagų ir kitokių prekių pigiomis kainomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patalpose 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumu. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuves patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliaskas. (Sk.).

Siuntiniai greičiausiai pasiekia Lietuvą per PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 WEST 26th STREET
Chicago 23, Ill.
Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite pas mus vietinių ar importuotų vilnonių ir rayon medžiagų, skarelių, megztinių, baltinių, avalynės, odos ir t. t. arba užsakykite viską iš katalogo. Kainos žemos, o ypač maistui ir vaistams, pvz.:

Vilnos medžiaga 4 siuntams ir vienam paltui \$83.40, į Aziją \$84.90;

10 svarų taukų ir 10 svarų cukraus \$18.00, į Aziją \$19.20.

Darbo valandos: 9:00—6:00, šeštadieniais 9:00—5:00.
Skyrius: 3305 S. Halsted St.

SVARBI ŽINIA siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti medžiagos, odos, laikrodžių, parkerių, stiklo rėžtukų, suknelių ir kt. Taip pat iš Europos išsiunčiame: akordeonus, rašomas ir suivamas mašinas ir kitokius daiktus.

Susitarus, siuntinius atsivežame, arba atvykę viską sutvarkome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 val. vak. šeštad. nuo 9 iki 4. Ved. PRANAS NEDZIENSKAS

OVERSEAS CARGO COMPANY
514 WEST 39th STREET
Tel.: OAKLAND 4-9079

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, APRIL 25, 1959



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užeikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per
six months, \$4.00 per 3 months. In
other USA localities and Canada \$11
per year, \$6.00 per six months, \$3.50
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$11.00
pusei metų 6.00
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose
metams \$14.00
pusei metų 7.00
vienam mėnesiui 1.50

Chicagoje
metams \$13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Naujienuose metai prasideda, laikant
sekmadienį. Leidžia Naujienuose
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.

Pilnais reikiama pinigų pašto Money
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienį, nuo
9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Kalifornijoje bus atskirtos Partijos

Kalifornijos legislaturai abi rūmai priėmė įstatymo sumanymą, kuris panaikina vadinamą "cross-filing" sistemą kandidatų nominacijose ir rinkimuose. Reikia tik gubernatoriaus parašo, kad sumanymas būtų įstatymu. Bet gub. Edmund Brown, demokratas, sumanymą remia, todėl nėra abejonės, kad jisai pasirašys.

Pagal tą "cross-filing" sistemą, įvestą 1913 m., kandidatai į bet kurią valdinę vietą galėjo eiti ne tik savo partijos sąrašu, bet ir kitų partijų sąrašais. Tas pats asmuo neretai būdavo nominuojamas ir kaip republikonas, ir kaip demokratas. Gavusiam abiejų partijų nominaciją, žinoma, būdavo užtikrintas išrinkimas.

Nominacijų balotuose kandidatai dažnai net nepažymėdavo, kuriai partijai jie priklauso, nors balsuotojų sąrašuose jie būdavo įsiregistravę, kaip demokratai, republikonai arba kurios kitos partijos šalininkai.

Ir būdavo keistas politikos vaizdas Kalifornijoje. Per metus metus didelė dauguma piliečių įsiregistravo demokratams, o rinkimuose į JAV kongresą ir į valstybės gubernatorių laimėdavo republikonai.

Šitokia rinkimų sistema pirmas pasinaudojo republikonas Hiram Johnson, išrinktas su demokratų pagalba, Kalifornijos gubernatoriumi, vėliau išrinktas JAV senatoriumi. Paskui tąja sistema naudojo si republikonas Earl Warren, tris kartus išrinktas gubernatoriumi ir dabartinės administracijos metu paskirtas Aukščiausiojo teismo pirmininku.

Bet politinės atsakomybės požiūriu, ta sistema buvo kenksminga. Už darbus asmenų, išrinktų į aukštas vietas valdžioje, atsakomybę nešė tik jie patys, o ne partijos, kurių vardu jie ėjo į rinkimus. Balsuotojų pasiskirstymas partijomis pasilikdavo be prasmės.

Šiandien esama nemažai žmonių, kurie niekina politines partijas. "Bet tai yra žmonės, kuriems politika iš viso nerūpi arba kurie nenori demokratijos. Demokratinėje santvarkoje politinės partijos yra neapsieinamas dalykas. Tai įrodė daugiau kaip pusantro šimto metų patyrimas Jungtinių Amerikos Valstybių istorijoje.

Nuo dabar partijos bus atskirtos nuo viena kitos ir Kalifornijoje, kaip visuose kituose šios Unijos valstybėse.

Japonijoje laimėjo vakarų šalininkai

Japonijos miestų, provincijų ir apskričių rinkimus laimėjo liberalų - demokratų partija ir jos remiami nepriklausomi kandidatai. Rinkimuose dalyvavo beveik 21 milijonas žmonių, arba 78 nuoš. piliečių, turinčių balsavimo teisę.

Nors šie rinkimai buvo lokalinio pobūdžio, bet prieš-

rinkiminėje kampanijoje buvo stipriai pabrėžiami užsienių politikos klausimai. Kairosios partijos ėjo į rinkimus, agituodamos už nutraukimą saugumo sątų su Jungtinėmis Valstybėmis ir už diplomatinį santykių užmezgimą su komunistine Kinija.

Reikia pastebėti, kad Japonijoje yra palyginti menka komunistų partija, bet socialistų partija labai stipri.

Seniau Japonijoje buvo dvi socialistų partijos: viena demokratinio nusistatymo, antra žymiai pakrypusi linkui komunizmo (panašiai, kaip Italijos socialistų partija, kuriai vadovauja Pietro Nenni). Prieš dvejetą metų jiedvi susivienijo. Nors demokratinė socialistų partija buvo daug didesnė, negu jos kairysis partneris, tačiau susivienijusioje partijoje į vadovybę įsikverbė komunistų simpatizatoriai (daugelis komunistų tyčia į ją įstojo, apsimitę "socialistais").

Šita kairiųjų vadovaujama jungtinė socialistų partija pasidarė tokia galinga, kad atrodė, jog liberalų - demokratų partija, kurios vadas Nobusuke Kishi yra premjeras, prieš ją neatsilaikys.

Bet municipaliniuose ir provincijų (prefektūrų) rinkimuose valdžios šalininkai gavo didelę daugumą balsų. Komunistai visai prakišo. O socialistai pravedė į prefektūrų seimelius tik 243 atstovus, prieš liberalų-demokratų 1,010.

Japonija ir toliau kooperuos su Amerika.

== APŽVALGA ==

VOKIEČIAI MOKSLININKAI BĖGA NUO KOMUNISTŲ

Per paskutines septynias savaites 95 mokslininkai atbėgo į vakarinį Berlyną iš komunistų valdomos rytinės Vokietijos. Dauguma jų sakė, kad pastaruoju metu komunistų valdžia pagerino gyvenimo sąlygas profesionalams, norėdama sulaukyti masinį jų bėgimą.

Tačiau bėgimas nesiliauja, kadangi komunistų režimas nuolat kišasi į jų darbą ir privaltų gyvenimą.

Pernai daugiau, kaip 375 mokslininkai ir 3,400 mokytojų pabėgo iš rytinės Vokietijos. Nėra beveik nė vieno universiteto, kolegijos ir technikos mokyklos rytinėje Vokietijoje, kur nebūtų jaučiamas profesorių ir mokytojų trūkumas, tų bėgimų pasėkoje.

Jie aplėidžia komunistų "rojų", palikdami savo namus ir daug geresnes materialines sąlygas, negu paprastų darbo žmonių, ir vyksta į Vakarus, kur jiems tenka ieškoti darbo ir kurtis iš naujo.

Ar tai nepasako aiškiai, ko tas raudonasis rojus verlas?

KUNIGAI — VALDŽIOS TARNAUTOJAI?

Kritikuodamas kai kurias vietas K. Bieliniui atsiminimų knygoje "Dienojan", Pranas Pauliukonis tarp kitko rašo

Brooklyno "Darbininke":

"... negalima kunigų kaltinti caro pataikūnais už tai, kad jie gaudavo algas iš rusų valdžios. Daug lietuvių gaudavo algas iš rusų valdžios, ar jau tuo jie visi buvo caro pataikūnais? Ir gerbiamas atsiminimų autorius tarnavo Rygoje teismo raštininku ir jis gavo algą iš rusų valdžios, taigi ir jis tuo pačiu buvo "caro pataikūnas".

Keistas argumentas. Pagal jį išeina, kad katalikų kunigai buvo carų valdžios tarnautojai!

Ta aplinkybė, kad žmogus ėmė algą iš valdžios, aišku, dar nedarė jo tos valdžios arba carų "pataikūnu". Valdžia mokėdavo algas geležinkelio darbininkams, nes geležinkeliai priklausė valdžiai. Ji mokėjo algas teisėjams, įvairių ministerijų tarnautojams, profesoriams, mokytojams ir net net kai kurių teatrų (pvz. Marijinskos Imperatoriškos Operos Peterburge) artistams.

Būtu juokinga sakyti, kad jie visi turėjo būti dėl to "caro pataikūnai" (nors kai kurie buvo). Tarp Rusijos geležinkeliečių buvo nemaža carizmo priešų. Teismai neretai darydavo sprendimus, visai priešingus valdžiai (komunistų valdžia šiandien to nepažįsta). Dauguma Rusijos mokytojų buvo palinkę į liberalizmą. Kai kurie universite-

ty profesoriai ir docentai (pvz. ekonomistas Tuhan-Baranovski, istorikas Eugenijus Tarlė) skelbdavo savo lekcijose socialistines, respublikines ir net aiškiai revoliucines idėjas, ir jie buvo taip populiarūs, kad jų klausytojai vos besutildydavo erdviausiose auditorijose!

Kad ir imdami algas iš carų valdžios, jie nebuvo ir nesijautė esą carinės biurokracijos nariais. Daugelis jų buvo biurokratijos priešai.

Maži valdininkai ir kanceliarijų raštininkai buvo tos biurokratijos slėgiami ir išnaudojami. Jie galėdavo reikšti savo nepasitenkinimą tik pasislėpę nuo savo viršininkų, tarp kurių, beje, buvo visokių — piktų ir gerų.

Katalikų Bažnyčia irgi priklausė nuo carinės biurokratijos. Apie šią faktą liudija algų mokėjimas kunigams iš valdžios izdo, — ko ir Pranas Pauliukonis nepaneigia. Ir tai neabejotinai darė demoralizuojančią įtaką į dvasininkiją. Kunigai laikydavo pamaldas už caro bei jo familijos sveikatą. Giminazių kapelionai dėsydavo rusų kalba "Zakon Božij" (religiją). O revoliucinių sąjūdžių metu (1905—6 m.) Seinų, Kauno ir Vilniaus diecezijų prelatai leido aplinkraščius, smerkiančius carų valdžios priešus. Tai liūdnas istorijos faktai.

Tačiau "Darbininke" bendradarbis bando atsikirsti, primindamas K. Bieliniui, kad ir jįsai imdavęs algą iš rusų valdžios už savo darbą Rygos teismo raštinėje!

Vadinasi, kunigai buvo valdžios samdiniai! Net koku skaityti tokį argumentą.

Tikrumoje kunigai turėjo savo bažnytinę biurokratiją, kuri stengdavosi įtikti carų biurokratijai, ir duodavo jiems atitinkamus įsakymus.

Bet reikia pripažinti, kad toli gražu ne visi kunigai tų įsakymų klausydavo — ir ėjo su žmonėmis. Juos smerkti būtų neteisinga.

Rusai bėga iš Karaliaučiaus srities

(E) "Kalinigradskaja Pravda" (Karaliaučiuje) skundžiasi, kad Karaliaučiaus srityje įkurdinti rusai be leidimo pasišalinę iš savo gyvenviečių ir grįžta iš kur atvykę arba persikėlę į kitas sritis. Partijos organas reikalauja griežtų priemonių prieš tokį "socialistinės statybos sabotazą". Apygyvendinti Karaliaučiaus srityje rusai raginami dargi rašyti savo giminių tėvynėje, skatinant juos persikelti į Karaliaučiaus sritį. Šių metų planams įvykdyti Karaliaučiaus srities trūksta apie

Santykiai tarp darbo tvarkymo ir darbo jėgos industrijoje

Bendrai kalbant, santykiai tarp darbdavių ir darbininkų Amerikos industrijoje yra atžymėti griežtu susiderėjimu, tarpusavio gerbimu ir pripažinimu (kad kooperavimas yra abejoms pusėms būtinas. Tai yra ypač žymu, kur darbininkų interesai yra reprezentuojami per unijas.

Kiekviena pusė supranta, kad turi svarbų uždavinį kitos pusei. Darbas pasidarė stipria, gerai suorganizuota jėga Amerikos ekonomijoje, — ir, bendrai imant, atsveria tą jėgą, kuria kooperacijos jau nuo senai džiaugiasi. Šios jėgos didumas šiandien yra vienas iš svarbiųjų debatų politinėse ir ekonominėse sferose.

Darbininkai dabar gausti priverstinį sutarčių pobūdžio darbo sąlygų nustatymą, įskaitant ir sveikatos bei šalpos pensijų planus ir kitokius pirmumumus, kurie yra nustatyti darbdavių, jei tokie iš viso egzistuoja. Šios visos priemonės sąlygos yra intensyvaus derėjimosi subjektu.

Kolektyvinis derėjimas (derėjimas tarp mažiau ar daugiau lygių ekonominių pajėgų) pasidarė vienu iš didžiausių faktorių Amerikos ekonominiame gyvenime per paskutinius 25 metus. Tai pagerino santykius tarp darbininkų ir darbdavių ir sukūrė tokią masiniją, per kurią nesutikimai ir problemos, kylančios tarp darbininkų ir darbdavių yra išrisamos abiejų pusių pasitenkinimu.

Yra gana rimtų problemų darbininkų ir darbdavių santykiuose. Į jas įeina pavartojama jėga kokiame nors gincė tarp darbininkų ir darbdavių, darbdavių pasipriešinimas prieš unijų formavimą kai kuriose krašto vietose ir kai kuriose darbo rūšyse.

Tačiau šios problemos atstovaujama tik mažą santykių tarp darbininkų ir darbdavių dalį Amerikos industrijoje, ir daug laiko bei pastangų yra įdedama toms problemoms išrišti.

Vienas iš AFL-CIO, tautinės unijų federacijos, valdybos narių neseniai išreiškė susirūpinimą dar vienu klausimu, kurį jis pavadino laikysenos sukietėjimu ir "didesniu regresavimu, o ne progresavimu" santykiuose tarp darbininkų ir darbdavių.

20,000 darbininkų. Tas pats laikraštis kritikuoja Karaliaučiaus srities buitinio aptarnavimo ir maisto tiekimo įstaigas ir įmones. Gyventojų aprūpinimas prekėmis Karaliaučiaus srityje 1958-59 metais esąs pablogėjęs tiek, kiek niekad po karo. Tos netvarkos kaltininkai jau esą išaiškinti ir pašalinti iš savo pareigų.

"Darbo sutvarkymas". Jis išreiškė, "yra kietesnis, unijos yra kietesnis ir rezultatai nėra geri nei vienai nei kitai pusei".

Šis kalbėtojas siūlo tvirtiau sustiprinti tarpusavį respektą tarp darbininkų ir darbdavių prie derybų stalo ir geresnę kooperavimą už derybų proceso ribų: pavyzdžiui, studijuoti ekonominės ir socialinės problemas. Jis ir daugelis kitų abiejų pusių kalbėtojų ypač pabrėžia, kad kiekvienos pusės interesai turi būti kitos pusės ir visos tautos gerbavūs.

Gerbimas ir kooperavimas yra dažnai palaikomas, kur darbininkai pasidarė kompanijos, kurioje jie dirba, akcijų savininkais, ar kur yra pelno pasidalinimo sutartys tarp unijos ir kompanijos. Vienas iš įdomiausių pavyzdžių kooperavimo tarp darbininkų ir darbdavių yra tie atvejai, kuriuose unija skolina pinigus iš kompanijos savininkų ar nusiperka kompaniją kontroliuojančius interesus, kad galėtų firmą išgelbėti iš susibankrutavimo. Tokia investicija neseniai buvo padaryta vienos skrybėlių fabriko darbininkų unijos, kad išgelbėtų to fabriko savininką nuo pasitraukimo iš biznio.

Bendrai paėmus, santykiai tarp darbininkų ir darbdavių tam tikru laiku yra produktas daugelio dalykų. Į juos įeina ekonominis gerbavūs, derybos dalyvaujančių pasaulėžiūra ir mastas, unijos lyderių spaudimas iš narių pusės, susirūpinimas automatinėmis masinomis (masinomis, kurios kontroliuoja kitas masinas), kainų nepastovumas ir kiekvienos pusės laikysena kitos pusės atžvilgiu. Abu faktoriai, politinis ir ekonominis, įeina į šias problemas. Dalykai, kurie risa darbininkus ir darbdavius ir kurie juos skiria, atspindi viena ar kita forma Amerikos ekonominiame ir politiniame gyvenime.

American Council

Naujausieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti šias knygas:

- 1. Prof. Vaclovo Biržiškai atminti, 24 puslapių knyguotė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina \$1.00.
- 2. Prof. Vaclovo Biržiškios "Septynių lietuviškų knygų istorija". Kietasis viršelais \$6.00, minkštas — \$4.00.
- 3. Teodoro J. Kučinskio "Lyties garbinimas", 144 psl., \$1.50.
- 4. Dan Kuračio "Daug kraštų, daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pasysite pinigų tokiu adresu:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois



Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ (1830—1863)

12.

Lidvikas Napoleonas gudriai spekuliuojo tuo, kad už jo intervencijos dėka pravestą papiežiaus valdžios restauraciją Prancūzijos kleras išsidėkdamas parlamentariniai parems po pastangas įkopti į jo įsteigtą sumanytą imperatorių sostą. Bet princas dėl savo karbonariškos jaunystės vis dėlto norėjo, kad papiežių valdžią restauruojant būtų kiek galint nepažeistos ir italų tautos laisvės.

Dėl to jis generolo Oudinot vadovybėje 1849 m. balandžio mėn. 24 d. pasiuntė ties Cevitavechia išsikėlusį prancūzų kariuomenės korpus. Generolas Garibaldi turėjo laimėti balandžio mėn. 30 d. atmušti prie Junikello kalnų pirmąjį prancūzų puolimą. Toje kovoje Mickevičius parodė italams didelę simpatiją. Jis 1849 m. gegužės mėn. 7 d. rašo "piliečių triumvirui" Mazzini, kad jis jam siūnėjas savo draugą Bagdoną Dziekonskį, jau kovojusį už italų laisvę. Dziekonskis duosiąs Mazzini reikalingų informacijų apie lenkų legioną. To lenkų legiono vadas Italijoje

buvo kadro kariuomenės pulkininkas Nepomucenas Siodalovskis. Mickevičius rašo Mazzini, kad jis galis pilnai pasitikėti ryšininku Dziekonskiu. Poetas tituluoja Mazzini "Citoyen" (Pilieti); baigia laišką "salut et fraternetė" (pagarba ir brolybė). Ir Mazzini rodė Mickevičiui didelę pagarbą ir susižavėjimą. Apie poeto "Konradą Wallenrodą" jis yra pasakęs, kad jis nežinąs nieko labiau titaniško dvasiniame pasaulyje ir daugiau poetiško savo išraiška už Konrado monologą, prieš suėmimą.

1849 m. birželio mėn. 9 d., šešias dienas po naujos prancūzų atakos Italijoj prieš Romą pradžios, Victor'as Hugo parašė straipsnį, įrodinėdamas, kad Prancūzijos uždavinys esąs visai ne Austrijos interesuose esančio reakcijos režimo Romoj atstatyme, bet sudaryme ten galimybų konstituciniam režimui pagal Prancūzijos pavyzdį užsigėmti. Pikičiau už poeta reaguavo prancūzų demokratai. Furier'as mokinys Considerant ir Ledru-Rollin, didelis Mazzini draugas, pas jų 1849 m. birželio mėn. 13 d. sušaukta didžiulė respublikonų demonstracija reikalavo pakeisti frontą: užuot kovojus prieš Romos demokratų, nūgręžti ginklus prieš jų priešininkus. Toje Paryžiaus masinėje manifestacijoje dalyvavo ir Vorcelis, kuris kadaise iš Belgijos Anglijon išsikėlęs, 1845 m. vėl

Belgijoje atsiradęs, o iš čia Paryžiu sugrįžęs dirbo Prancūzų metropolioje emigracijos organizacijoje.

Paryžiaus demonstracija buvo generolo Changarnier išsklaidyta. Generalas nesitenkino opozicinių redakcijų spaustuvų įrengimų sunaikinimu ir apsiausties stovio paskelbimu. Buvo imtasi ir represijų prieš demonstracijos vadus. Už dalyvavimą demonstracijoje dabar vėl Vorcelis buvo ištremitas iš Prancūzijos, nes jis vėl, užmiršęs asmenišką pasėkas, buvo atsiliepęs į laisvės šaukimą. Dabar jis vėl su savo ir Mazzini draugu Adalbertu (Vaitiekum) Daražu turėjo ieškoti prieglobsčio Anglijoje. Kaip kadaise senasis Lafayette'as, taip dabar Victor'as Hugo, tartum tęsdamas dviejų pasaulių laisvės karžygio tradiciją padėti tremtiniais, buvo tomis Lidviko Napoleono valdžios prievartos priemonėmis labai pasipiktinęs. Jis labai gerai suprato, kad ir Romos fronte buvo kovojama už tautų išlaisvinimą, o tuo pačiu ir už Lenkijos - Lietuvos nepriklausomybę.

Opozicijos veikiamas, prezidentas Lidvikas Napoleonas turėjo įsakyti generolui Oudinot papiežiaus grąžinimo į sostą akcijoje leistis į derybas su Mazzini. Deryboms su respublikonais vesti priėmė prezidentas pasiuntė ir Ferdinandą de Lesseps'ą, vėlesnį Sueso kanalo konstruktorių,

tuomet dar jauną diplomatą. Romos gynybos vadovas Mazzini, mėgdamas sukalbamą Lesseps'ą, vėlesnį Hugo draugą, prėjo su juo sutarimo. Bet jau antrąją dieną Lesseps'as buvo atsauktas, o jo sutarimo Oudinot nepaisė. Kai paūškėjo, kad Roma, į kurią su neramiais viltimi žiūrėjo visa laisvės ir vienybės ištroškusi Europa, negalės atsilaikyti, Mazzini nutarė gintis iki paskutinio vyro. "Kadangi mums yra lemta kristi, mūsų pareiga yra — turint galvoje ateitį — Romai laikantis šaukti Italijai: "Morituri te salutant" (mirtininkai Tave sveikina), — tarė Mazzini.

Garsumis triumviras, matęs tiek amžių pragyvenusioj Romoj providencinį tautinės kristalizacijos židinį, laikė savo prievole atkaklia gnyba kiek galint nutęsti jos paėmimą ir atsiskant kompromisais išgantu laikino pobūdžio laimėjimų, heroišku nedidelės saujelės prieš masinę persvarą pasipriešinimu sudaryti būsimąsias kartas kovoti inspirojančią legendą apie Italijos laisvės gynyčjų mirtį. Jis, tartum koks Rilksės pirmatakas, galvojo, kad tuo momentu, kai jau žmogui bet koks geratas pasidarė kartus, jis privalo pats persifermentuoti į vynu.

Nors jis ir žinojo, kad išpažintųjų patvarumas ir drąsa negalės patikrinti lais-

vės, jis vis dėlto karštai tikėjo, jog pats faktas, kad Romos respublika egzistavo, jau turėsiąs begalinės reikšmės ne tik sužadintam istorinės tragedijos ateityje skaitytui, bet ir kaip brandi sėkla respublikai vėl atgimti. Mazzini kaip karbonarizmo mokyklą išėjęs patriotas giliai tikėjo jam kaip iniciuotam žinoma esoterine tiesa, kad pats ko nors praėityje buvimo faktas, o ypač buvimas, kuris buvo paženklintas pasiaukojimu, verčia laiką tokią būti restauruoti. Mazzini kovojė su valdžios sėkiančia bažnyčia reikiškes ne kova ateizmu su krikščionybė, bet Plotino su Aristotelium, dvasios su šablonu, spiritualizmo su prie žemiškumo prisitalkiavusia rutina. Jam buvo bendras su idealiaja krikščionybė pažinimas, kad nors tvirtumas ir nepalauižiamumas kovojė dažniausiai ir neatneša paėiam kovotojui jo darbo vaisių arba garbės laurų, tačiau tie vaisiai ateis ir tie laurai sužalios, nes auka turi magišką rezurekcijos galią. Nežiūrint žinojimo apie reikalą gyventi pavojuje ir ryžo tokią pavojų (kylanti iš laisvės kaip įgarėtoji uždavinio apraiškos) pakelti, Mazzini nesijautė antžmogiu, bet klystantiu, dėl savo veiksmų netikru, nusižeminimo pilnu ir sunkių atsakomybė nešančių ieškotoju.

(Bus daugiau)

Dr. Albertas Aviža Manteno ligininėje

Išrinktas žymiausių 1959 metų tarnautojų

Juozas Grušas iš Manteno, Ill., 100 Bernard Rd., atsiuntė The Manteno News balandžio 16 d. numerį, kuriame įdėtas įdomus straipsnis apie lietuvių gydytoją Dr. Albertą Avižą. Štai kas ten rašoma:

Pasižymėjęs tarnautojas pagerbtas už pasižymėjimą profiniams liginiams

Dr. Albertas Aviža buvo išrinktas Manteno valstybinės Ligininės 1958 metų Pasižymėjusių Tarnautojų.

Jis bus pagerbtas ligininės viešame parengime (Open House) gegužės 3 dieną ir per Prolinės Sveikatos Pietus, Springfielde, gegužės 19 d.

Dr. Aviža įstojo į Manteno Valstybinės Ligininės medicinos personalo štabą 1952 m. lapkričio 1 d. kaip wardo gydytojas. Per pastaruosius trejus metus jis buvo naktiniu gydytoju.

Gimęs Lietuvoje, Dr. Aviža gavo medicinos diplomą Karlo Eberhardo universitete, Tubingene, Vokietijoje. Jis atvyko į Jungtines Valstybes 1949 metų rudenį ir čia atliko vienu metu interną darbą St. Mary ligininėje, Hoboken, New Jersey, be to, buvo rezidentas patologijos srityje vienerius metus Doctor's ligininėje. Jis tapo Amerikos pilietis 1955 metais.

Dr. ir ponis Avižai turi du vaikus. Jonas Thomas yra pusretorių metų ir Anna Violeta yra pusantrių metų amžiaus. Jie gyvena ligininės patalpose nameilyje Nr. 16.

Dr. Avižos dienos darbas prasideda vidurnaktį ir baigiasi 8 val. ryto. Per tas valandas jis yra ligininėje vienintelis dežurnuojantis daktaras. Jis yra neapsakomai visų gerbiamas ligininėje kaip gydytojas ir kaip žmogus. Jį ypatingai vertina ligininės "naktiniai žmonės" (tarnautojai, kurie dirba nuo 11 val. vakaro iki 7 val. ryto). Žemiau pacituojama ištrauka iš baloto, kurį parašė vienos psichiatrijos asistentas 11-7 valandos pamainoje, kurs duoda aiškų vaizdą, kiek populiarus yra Dr. Aviža:

"Dr. Aviža yra neapsakomai sąžiningas ir visuomet pasiruošęs viską pametęs eiti pagalbą tarnautojams ir pacientams nepaprastais atvejais (in emergency situations). Kai sąlygos reikalauja, jis nesiskaito su laiku ir išdirba ekstra valandas. Jis visuomet pasirūpęs eiti, kur kas atsitinka, nepaisydamas oro sąlygų ir kitokių aplinkybių. Jo mokėjimas ir malonus būdas kiekvienam įkvepia pasitikėjimo jausmą, su kuo tik jis suina į kontaktą. Visi naktinės pamainos tarnautojai jaučiasi saugiai, kai jie žino, kad Dr. Aviža yra tarnyboje, kadangi jie žino, kad jis imsis visų reikalingų žygių padėti bet kokiai situacijai, kokia gali atsitikti, ir atvyks ten kur jis reikalingas nieko netrukus po pašaukimo. Jis visuomet ramus ir visokiose situacijose laikosi šaltai, tuo būdu paveikdamas raminančiai tuos, kurie yra susijaudinę".

Dar keletas atsiliepimų apie Dr. Avižą:

"Dr. Aviža visuomet rodo savo pasiaukojimą žmonijai tuo, kad jis skubiausiai atsiliepią, kai pašauktas ir kad jis nedvejodama įdomiausiai visų šios institucijos liginų ir tarnautojų gerove".

"Jis yra suinteresuotas liginų labu ir yra visą laiką dra-

Cocoa, Fla.

Išsisteigę Lietuvių Darbininkų 36-kuopa

Šiame Floridos kampelyje ne daug tėra apsigyvenusių lietuvių. Be to, jie gyvena išsiblaškę, tad nėra lengva juos visus, taip sakant, "sugaudyti" bei į vieną vietą sukviesti. Bet vis dėlto, pasitarę su mūsų gerais draugais Hermanais, nutarėme sukviesti į susirinkimą bent tuos visus lietuvius, kuriuos pažinome arba nors apie kuriuos girdėjome. Ir tokį susirinkimą pavyko sušaukti: susirinko būrelis pažangių ir demokratiškai nusistačiusių lietuvių pasitarti apie tolimesnę veiklą. Kilo sumanymas, kad reikia steigti kokią nors draugiją. Daugumas pasisakė už tai, kad reikia steigti lietuvių Darbininkų Draugijos kuopą.

Nutarta ir padaryta. Tuoj įrašė 10 narių. Antrą susirinkimą turėjome balandžio 19 d. pas J. S. Tame susirinkime įsirašė dar 4 nauji nariai iš Orlando.

Taip tai įsikūrė Lietuvių Darbininkų Draugijos 36-ta kuopa, kuri jau nutarė pasveikinti LDD suvažiavimą ir pasiūti \$5 auką. Susirinkimai nutarta laikyti kiekvieną mėnesį. Valdysba pasirūpins susirinkimus sušaukti. Kuopos pirmininkas yra J. Hermanas (R. L. Box 700, Cocoa, Fla.), sekretorius M. Stepp (Steponavičienė), išdėtininkė — J. Mandušienė.

Kiek man žinoma, tai yra pirma LDD kuopa, kuri susiorganizuota Floridoje. Ir ji susiorganizavo tokioje vietoje, kur lietuvių nedaug tepriskaitoma.

J. S.

Lietuvių filatelistų susirinkimas

Trečiadienį, balandžio 29 d., 8 v. v., 4545 W. 63 St., įvyks Lietuvių Filatelistų susirinkimas, kuriame bus svarstomi klausimai apie ateinančią pašto ženklų ir filatelinės literatūros "Auction", kuri įvyks šių metų gegužės 27 d. (Visais tu varžytynių reikalais reikia kreiptis į Lietuvių Filatelistų draugijos sekretorių Igną Sakalą, 4545 West 63 St., Chicago 29, Ill.).

Tad draugijos nariai ir visi, kurie renka Lietuvos pašto ženklus, kviečiami dalyvauti posėdyje.

Sekr.

"Jis yra atlikęs didelį patarnavimą pacientams".

"Jis yra atsidavęs liginiams".

"Jis yra vienas iš nuodirdžiausių, taktiškų ir energingų daktarų, kokius man kada nors teko pažinti. Jis dirba tiksliai liginų gerove".

Manteno State Hospital sveikina Dr. Albertą Avižą jo išrinkimu Pasižymėjusių Tarnautojų (Outstanding Employee) programa.

Didysis Atidarymas
Maloniai kviečiame visus draugus ir pažįstamus atsilankyti į mūsų užiegos

ALASKA TAP ATIDARYMA
š. m. balandžio 24, 25 ir 26 d. d.

ir atsivesti kitus. Prie užkandžių ir geros muzikos smagiai praleisite laiką.

1734 West 51st Street
GRovehill 6-9159

Savininkė
Aleksandra Palubinskienė.

Įsiskaitę "Naujienose"

TRUMPAI

—Šiandien ir ryt Foster parko sporto salėje vyks pabaltiečių krepšinio, tinklinio ir stalo teniso pirmenybės. Pradedama šeštadienį 10 val. ryto stalo teniso varžybose. 1 val. po pietų susitiks lietuvių ir estų vyrų tinklinio komandos. Vėliau seks lietuvių su latvišais jaunių krepšinio rungtynės. Šeštadienį varžybos baigiamos latvių-estų vyrų tinklinio rungtynėmis. Šeštadienio vakare, Lietuvių Auditorijos apatinėje salėje, LSK Neris rengia pobūvį, į rungtynes ir į pobūvį visi kviečiami atsilankyti.

—Aldona Raulinaitienė, D. Nasytytės studijos auklėtinė, šiuo metu įtemptai dirba su Clevelando Grandinės šokėjomis. Tikslas—gegužės 2 d. koncertas Chicagoje. Scenoje A. Raulinaitienės šokėjos atliks išimtinai spalvingą programą dalį. Pianinu šokėjas lydės pianistė Ir. Plechavičienė.

—Visi vykstante į Korp! Gintaras ruošiamą dalį. Ignatavičiaus-Igno tapybos ir grafikos paroda, kuri įvyks š. m. balandžio mėn. 25—gegužės mėn. 3 d. d. Jaunimo Namuose. Iškilmingas parodos atidarymas bus balandžio mėn. 25 d., šeštadienį, 7 val. vakare.

—Clevelando Grandinės Koncertas įvyks gegužės 2 d., šeštadienį, 7 val. vak., Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Biletai iš anksto gaunami: Jaunimo Centre, tel.: PR 8-7227; Karvelio prekyboje, 3322 S. Halsted, tel.: YA 7-0677; "Marginiuose", 2511 W. 69th St., tel.: PR 8-4585; "Terroje", 3333 So. Halsted, tel.: LA 3-0427. Biletų kainos: Rezervuotos vietos \$2.50. Visos kitos—suaugusiems \$2.00—jaunimui \$1.00.

Melrose Park, Ill.

AL Bendruomenės Melrose Parko apylinkės susirinkimas įvyks š. m. balandžio 26 dieną (sekmadienį) 2 val. p. p. Prabish svetainėje (Lake st. ir 22-nd Ave. kampas). Darbo tvarkėje numatyta veiklos gairės ir kiti svarbūs lietuviškosios veiklos reikalai.

Po susirinkimo įvyks vaišės, kurių metu kalbės aktualia tema sveičias iš Chicagos—agr. Jonas Bertasius, AL Bendruomenės Chicagos Apygardos valdybos narys.

Kviečiame visus (kartu su savo pažįstamais ir draugais) atsilankyti.

ALB Melrose Park apyl. valdyba

Šeštoji Kanados lietuvių diena

Kanados Krašto Lietuvių Bendruomenė skelbia, kad nutarta šiemet Hamiltone surengti šeštąją Kanados Lietuvių Dieną, kuri įvyks Darbo Dienos savaitgalyje, rugsėjo 5 ir 6 dienomis. Numatyta plati ir įdomi programa, kuri bus išdėstyta specialiai išleidžiamame leidinyje, į kurį apylinkių valdybos prašomos iki birželio 1 d. atsiųsti savo kolonijų veiklos aprašymus ir fotografijas. Leidinio redakcijos adresas: St. Dailui, 506 Sherman ave., Hamilton, Ont.

Kanados Dienai ruošti komitetas sudarytas iš J. Varanavičiaus, pirmininko, ir narių: V. Kazlausko, K. Barono, A. Vainausko, E. Latauskaitės ir M. Kėžinaitės, A. Pilipavičiaus, E. Kudabienės, K. Stanaičio, K. Mikšio, J. Pleinio, A. Bugailiško ir P. Mikalauško.

Komiteto būstinė ir adresas: 42 Granton St., Hamilton, Ont.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

BUDRIKO RADIJO PROGRAMA

Pasiklausykite rytdieną, t. y. sekmadienį, Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Tąpigi bus msi-lių kontestas, kuriame visi gali dalyvauti ir dovanas laimėti. Pereitą savaitę Budriko msi-lių kontesto dovanas laimėjo: Henrikas Raštikis, Ignas Serapinas ir Ale Dumčiūtė.

Pranešėjas



Turintieji silpną klausą ir silpną regėjimą gali įsigyti klausos aparatelį sujungtą su akiniais už \$155, o be akinių—tik klausos aparatelį už \$45. Galite išbandyti per 10 dienų. Jei nepatiktų—galite grąžinti. Užekite į ofisą arba atsiųskite savo vardą ir pavardę ir gausite nemokamai knygutę apie klausos aparatelį.

DR. KAZ. MICHEL
Optometrist - Acoustician
4654 SO. ASHLAND AVE.
2-ras aukštas—Yards 7-6616
CHICAGO 9, ILL.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICILIUS.



PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, SIUNCIANČIOS SIUNČINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.

(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272; Newark, N. J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai pasikreipia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigoje. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%.

Istaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 val. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

- 78 Second Avenue
NEW YORK 3, N. Y.
ORegon 4-1540
- 107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CALIF.
DUnkirk 5-6550
- 11601 Jos. Campau Ave.
DETROIT 12, MICH.
TOWnsend 8-0298
- 832 North 7th Street
PHILADELPHIA 23, PA.
WAlnut 3-1747
- 1241 N. Ashland Ave.
CHICAGO 22, ILLINOIS
HUMboldt 6-2818
- 651 Albany Avenue
HARTFORD, CONN.
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

SIUNČINIAI SIUNČIAMSI Į SOVIETŲ RUSIJĄ

UKRAINA, LIETUVA, BALTGIUDIJA, LATVIJA, ESTIJA, IR KITAS RESPUBLIKAS. Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.

- 135 WEST 14th STREET
NEW YORK 11, N. Y.
Tel.: CHelsea 3-2583
- 39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. MARket 2-2877
- 132 Franklin Ave.
HARTFORD, CONN.
Tel. CHapel 6-4724
- 332 Fillmore Ave.
BUFFALO 6, N. Y.
Tel. MOHawk 2674
- 308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANDrew 8-5040
- 900 Literary Road
CLEVELAND 13, OHIO
Tel. TOWer 1-1461
- 632 W. Girard Ave.
DETROIT 12, MICH.
Tel. TOWnsend 9-3980
- PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į vyriausią įstaigą arba mūsų patarnavimą, atyčius ir mandagus skyrių vedėjus, visi maloniai suteiks jums visus nurodymus. Pradžiuginkite savo gimines ir draugus nusisudami jiems siuntinį. Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkinčių klientų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 val. ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienu). Įstaigoje yra pirmos rūšies pasirinkimas maisto produktų, įvairių pramonės dirbinių, odų avalynės, laikrodžių ir kitokių prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

Atsiminkite, kad mes esame specialistai visa kame, kas liečia siuntinių persiuntimą.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausių įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

MIDLAND PER 40 METU VISU LIETUVISKU KALONIJU SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVE

Mes mokame Aukštą Dividendą

4938 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Čiaujai dideli traukai - Čiaujaisi kraustyimo traukai

Šių metų patyrimas - Šiūs is sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2021 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Atvažiuokite, atplaukite, pasilinksminkite.

BALTIJOS JŪROS TUNTO, JUODKRANTĖS TUNTO IR KORP! GINTARAS

rengiamas tradicinis sezono atidarymo vakaras,

Puota Marių Pakrantėj,

įvyks GEGUZĖS 2 D., ŠEŠTADIENĮ, MARINE BALLROOM SALEJE, 4721 W. Madison St. Pradžia 8 valandą vakaro.

Šokiams gros Heinz Karney orkestras.

Statiškai rezervuojami skambingnt LA 3-1159 arba GR 6-2511.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REIKALINGI
DARBININKAI
lengvam darbu saldainių fabri-
ke. Priimami ir vyresnio am-
žiaus darbininkai. Apmokami
valdžios nustatyti šventadieniai
ir atostogos. Patogus susisieki-
mas gyvenantiems šiaurės vak.
Chicagoje. Vyriausias fabriko
prižiūrėtojas lietuvis.

Daug viršvalandžių.
AMERICAN LICORICE CO.
2321-43 N. Keystone Ave.

BUTLER - VALET
Good job with excellent pay for
thoroughly experienced, single man.
Two in family.
Resid. 35 miles Northwest of Loop.
Must speak, read and write English.
Write Mrs. Florsheim, Drake Hotel,
or call collect
SUPERIOR 7-2200
between 6 and 7 P. M.,
Monday through Wednesday.

REIKALINGAS agentas statybos kom-
panijai. Bendras remontavimas. \$50
savaitė "drawing" kol uždirbs komi-
są. Kreipkitės vakarais po 6 val.
National 2-5277

SOLICITOR for Construction Co. Ge-
neral remodeling, \$50 a week draw-
ing against commission. Call evenings
after 6 PM. NATIONAL 2-5277.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Pasaulio bažnyčių
taryba linkusi pasiduoti
priešui

Vienos pacifistų grupės (Baž-
nyčios taikos misija) mitinge
Evanstone, Ill., pasisakyta prieš
Pasaulio Bažnyčių Tarybą
(World Council of Churches),
kam ji laikanti nusėpusi pasiū-
lymą atominio karo atvejui pasi-
duoti priešui. Tas dokumentas
buves pateiktas svarstyti W-
CC centro komitetui Dandijoje
praeitą rugpjūčio mėnesį. Tam-
e 43 puslapių dokumente vie-
noje vietoje rašoma, kad krikš-
čionys niekuomet neprivalo už-
girti atominių ginklų. Ten pa-
sakyta:
"Pagaliau, jei totalinis karas
įvyktų, krikščionys turi reika-
lauti paliaubų, reikale net prie-
šo sąlygomis, ir tuomet pereiti
prie pasyvaus pasipriešinimo".
Nors tas pareiškimas nešas
oficialus Pasaulio bažnyčių tu-
rybos nusistatmas, tačiau cen-
tro komitetas parėdęs, kad do-
kumentas būtų išdalintas pro-
testantų ir Rytų ortodoksų baž-
nyčioms tolimesnėms studijom.

Magnezija ir potašas
prieš širdies smūgį

Dr. Hans Selye iš Montrealio
universiteto, Kanadoje, kalbė-
damas Amerikos gydytojų ko-
legijos konvencijoje Chicagoje,
papasakojo apie daug žadančius
bandymus, kaip išvengti staigios
širdies atakos. "Dar ma-
žai tedaryta bandymų su žmo-
nėmis šiai naujai širdies smūgio
išvengimo priemonei iširti, bet
jau pasiekta daug žadančių
rezultatų", jis pasakė.
Dr. Selye turi galvoje tos rū-
šies širdies smūgius (atakas,
priešuolius), kurie gaunami iš
didelio susijaudinimo ar per di-
delio persitempimo, sakysim, se-
nesniam žmogui kasant sniegą.
Šie tyrimai neličia širdies smū-
gių, kurie gaunami koronarini-
mės arterijoms užsiblokavus.

PARDUODAMA LABAI GRAŽI REZIDENCIJA RAMIOJ
užmiesticio vietoj, 8 kambariai, 4 mieg., 2 prausyklos, įmūryti
pečiai, keramikos plytelės prausyklose ir virtuvėje. Lengvai
galima perskirti į du butus. 2 auto garažas, didelis lotas. Pa-
logus susisiekimas su Chicago. Nepaprastai gražioje apylin-
kėje: 501 Nolten St., Willow Springs, Ill. Vaziuoti Archer
Road, 8300 į vakarus. Sekmadienį atidaryta nuo 12-tos iki 5.
Kitu laiku susitarti telefonu:

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MUMS REIKIA
Virėjų Chefs
Virtuvėje pagelbininkų
Viralinėje darbininkų
Indų plovėjų
Indų nuėmėjų
Tarnaikių
Porterių
Seimininkų

Sargų Sargybinių
Dženitorių
Langu plovėjų
Elevatorių operatorių
užimti
daugelį turimų vietų
mūsų sąrašuose.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT SERVICE
371 W. Adams Street
Nemokamai
Atsineškite šį skelbimą.

Patyrusių mašinistų
Bench Hands
Operatorių prie
VERTICAL MILLING MACHINES
Mokinių — High School baigusių
52 valandų darbo savaitė, turį noro
dienų ir naktų pakaitoms.
Peerless Mold and Machine
1108 SO. KILBOURN

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SEWING
MACHINE
OPERATORS
Must be experienced on 1
or 2 needle machine.
★ STEADY WORK
★ GOOD STARTING PAY
★ AND PIECE WORK
DAY SHIFT ONLY
FLORSHEIM SHOE CO.
3961 W. BELMONT
Or
130 S. Canal St.

VIREJOS
Paprastas virimo darbas namuose,
35 mylios šiaurės vakarų Chicagoje.
Du asmenys šeimoje. Geras atlygi-
nimas. Puikus gyvenimui butas. Vėliau-
sias palūdimas reikalingas. Turį kal-
bėti ir suprasti angliškai. Rašykite:
Mrs. Florsheim, Drake Hotel, arba
šaukite (collect) Superior 7-2200, tarp
6-7 val. vak. pirmadienį, įskaitant
trečiadienį.

MOTERŲ VALYMO DARBU
rastinėse, naujame
vieno aukšto name.
Val. 5:30 popiet.—1 val. ryto.
5 naktis savaitėje.
Pastovus darbas.
Ivairūs priedai.
Matykite Mr. Frank
INTERNATIONAL PARTS CORP.
4101 W. 42nd Place

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
PRIE MARŠKINIŲ
IR PROSYTOJŲ
Darbas prie vyriškų marškinių.
Nuolat darbas. Apmokamos atostogos.
WADE SHIRT COMPANY
33 So. Wacker Drive

TYPIST - BILLER
GENERAL OFFICE
Bright, intelligent, dependable girl
20 to 40. Air conditioned office. Good
pay. Benefits. Call or see Mr. Richard
Zarbin, PRITIKIN FURNITURE CO.,
1000 Roosevelt Rd. MOndroe 6-1075.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai
MAYTAG skalbiama mašina parduoda-
ma, 2553 W. 69th St. GR 6-9521.
Moderniška 3 gab. maudyne \$199.00
Automat. vandens šildytuvai \$79.00
Kabinetas ir sinkas \$89.00
SUJUNGIMAI VĖLT U I
12x15 kamb. išklėjimas su pamuštu
inoleum \$19.95.
FRANK BRABEC
51st and Damen Ave. HE 4-3200

LABAI PIGIAI Išvažiuojant parduoda-
ma: air conditioning, lova, kėdės,
2 dreseriai, kilimai, priedai. Teirau-
kitės telefonu DANube 8-2627.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
SUKNIŲ IŠDIRBEJAS
ISPARUODA ŽEMIAU
URMO KAINOS
medžiagų gabalus: pavyzdžių nukir-
pimus, lekanas, segtukus (buttons),
atkarpas, suknių ir eliučių ilgio me-
dziagas, tinkamas pasiuntimui Euro-
pon. Didelis pasirinkimas.
Valandos: pirmadienį, įskaitant
penktadienį 8 ryto iki 5 vakaro.
325 W. JACKSON BLVD.
Kambarys 710.

RUMMAGE ISPARAVIMAS
Church of the Holy Comforter,
222 Kenilworth Ave., Kenilworth,
Kettvrl., bal. 30 d., 7 ryto iki 6 vak.
DYKAI busas prie Linden Ave.
Willmette "L" Station

"NAUJENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
TERminal 9-5531

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti
PROspect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomninkus, de-
vintinams nereikia nieko mokėti. Te-
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.
6001 So. Kedzie. PROspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 1
aukšte, užpakaly. Teirautis 954 W.
19th St. antrame aukšte, priešaky.
\$25.00 mėnesiui. Telefonuoti po 5 v.
vakaro SEeley 8-2343.

ISNUOMOJAMA krautuve, tinkama
bet kokiam būziniui arba priimam pu-
sinikiui. 3613 So. Halsted Street.

ISNUOMOJAMAS atskiras 2 kamb.
furnišuotas butukas, Bridgeporte.
Pečiūm apšildomas, tinka pavieniam
asmeniui. Čia pat patogus susisieki-
mas ir krautuves. 819 W. 34th Place.

PRIE MAZOS šeimos priimsime gy-
venti vieną vyriškį, su valgiu arba
gales patis gamintis. Visam bute yra
vešimimas. 944 W. 35th Place.

ISNUOMOJAMAS gražus kambarys
prie mažos šeimos, Bridgeporte prie
33rd ir Emerald Ave. Skambinkite
vakarais CA 5-0577.

ISNUOMOJAMAS kambarys Marquet-
te Pk. Gaminamas valgis. WA 5-7396.

ISNUOMOJAMAS kambarys, galima
naudotis virtuve. Skambinti šokia-
dieniais po 6 val. vak., šeštadieniais
ir sekmadienį po 6 val. vak. 7-3423.

ISNUOMOJAMAS miegamasis apši-
domas kambarys vyrai. Galima pasi-
gaminti valgi. 4212 So. Rockwell St.,
pirmas aukštas iš kiemo.

ISNUOMOJAMAS Gage Parke gražus
5 ar 6 kambarių butas ir vienas atski-
ras kambarys. GR 6-8919.

ISNUOMOJAMAS miegamasis kamba-
rys. Skambinkite po 4 val. vakare
6815 So. Maplewood. RE 7-6251

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu
ar be namo, priesinama kaina. Pardu-
vimo priedais sužinosite vietoje.
919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS,
trijų butų ir krautuves. Patalpos
karštu vandeniu apšildomos, dviem
mašinos garais. Viskas gerame
stovyje. Našlė savininkė turi sku-
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Ave.
PR 6-6502

DĖL LIGOS parduodama taverna.
Teiraukitės 3337 So. Halsted St.

TAVERNA Marquette Parke, 6 kamb.
butas gaunamas. 2453 W. 71st Street.

TAVERNA su įrengimais parduoda-
ma, 5 kamb. gyvenimui butas užpa-
kalyje. 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

JEWELRY KRAUTUVE ir laikro-
dių taisymas. Našlė priversta pardu-
oti žemiau kaštų. Arti 63 ir West-
ern, transferių kampo.
Republic 7-4044.

RESTORANAS
Sunkvežimio judėjimo centro šir-
dyje, arti pietvakari dalyje. Gerai
įsteigta, gerai bizni darantis. Taip pat
2 miegamų butas gaunamas savininkui.
Galima finansuoti.
Tel.: Radcliffe 6-6918

PARDUODAMA lounge pietvakarinė
miesto daly. Oro vėsinuotai. Skambinti
vakare 6-9 val. LUDlow 2-5690.

PARDUODAMA arba išnuomojama
taverna su visais įrengimais, priesina-
ma kaina. 7132 So. Racine Ave.

GAZOLINO STOTIS Marquette Parke
parduodama pigiai ar mainys į namą.
Tel.: Midway 3-9009

BRIGHTON PARKE grosernė, irengi-
ma, prekės, viskas už \$2,900. Ideali
vieta lietuviški kalbantim žmonėm.
YARDS 7-6934

GROSERNė, mėsos krautuve ir mū-
rinis 6 kamb. namas. Daug prekių. 2
auto garažas. Ideali vieta porai. Par-
duos arba mainys į namą.
5601 So. Wolcott

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai

PARDUODAMI butų statymui irengi-
mai: stitcher, finisher, sluvamoji ma-
šina, gerame stovyje. Šeima priversta
parduoti dėl savininko mirties. Šau-
kite po 6 vakarais LI 8-4023.

SUKNIŲ IŠDIRBEJAS
ISPARUODA ŽEMIAU
URMO KAINOS
medžiagų gabalus: pavyzdžių nukir-
pimus, lekanas, segtukus (buttons),
atkarpas, suknių ir eliučių ilgio me-
dziagas, tinkamas pasiuntimui Euro-
pon. Didelis pasirinkimas.
Valandos: pirmadienį, įskaitant
penktadienį 8 ryto iki 5 vakaro.
325 W. JACKSON BLVD.
Kambarys 710.

TALMAN REALTY SALES
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu
patarnavimu namų pirkime-pardavi-
me bei butu nuomavime.

"NAUJENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
—SATURDAY, APRIL 25, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS
Rendos neša \$1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3
lotų beismontas. Namas—buves Jucias restaurantas. Yra vertas
du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu
porcelanu. Namas yra "IN TRUST", ir turi būti greit parduotas.
Adresas: 3239-3241-3243 So. Halsted St. Viršuje yra flatai, vienas,
kaip "palocius" 8 kambarių, 2 po 4 kambarių. Kas turi atliekamų
pinigų—yra geras investicijas. Visų pinigų nereikia sumokėti.
Kreipkitės į Budriką arba Valančių. Telefonas CAIumet 5-7237.
Real Estate Brokeriai pagėdaujami.

2 BUTŲ mūr. namas su furnykos
biuznių priekyje, 69-ta prie Damen. Si-
lima karšto vandens—alyva. 2 karų
mūr. garažas. \$18,500. A. Katilius.

PIGU — NEPRALEISKITE! Bright-
ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kamb.
butai. Visam name moderniška aly-
vos šiluma. P. Pranckevičius.

PUIKUS 11 metų 6 kamb. mūr. na-
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette
Pk. Gazo šiluma. 1 1/2 auto garažas.
Graži aplinka. \$21,000. A. Siritis.

6 KMB. MED. namas su rūsiu arti
96-tos Marquet. Aut. alyvos šildy-
mas. Dvigubas garažas. Sklypas 75x
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. Prašo
\$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at-
metamas. A. Reklaitis.

JEIGU ZINAI namu kaina — il-
gai nelauki! 2x6 Marquette Pk. Šildy-
mas karštu vandeniu-gazu. Imokėti
tik \$7,000. Savininkas duos paskolą.
\$30,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica-
go, Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas
alyva. Garažas. \$17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk.
mūr.: 2x3, 5 ir 3 kamb. butas rūsyje.
Alyvos karšto vandens šildymas vis-
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su \$300 pajamų
namas netoli Marquette Pk. Karšto
vandens-alyvos šildymas. \$25,000. A.
Siritis.

MARQUETTE Pk. 5 kamb. mūr. na-
mas, 6-tas kamb. porčiune. Gazo šil-
dymas. 40 pėdų sklypas. \$18,700. ar-
ba priimtinas pasiūlymas. Galima
tuojau užimti. A. Reklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė-
dų sklypas, moderni vonia (spalvoti
įrenginiai), šildymas alyva, arti mo-
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik \$23,900.
6 kamb. mūrinis, radiatoriais šildy-
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite —
\$16,500.

MARQUETTE MANOR
1 1/2 AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kamb.,
33 pėdų sklypas, alyvos karšto van-
dens šildymas, garažas, alumininiai
langai. \$22,500.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais,
2 mašinų garažas. Tik \$30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37 1/2
MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai \$11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kamb.,
3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš-
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy-
mas gazu, karpetai, alumin. langai,
garažas ir tt. \$27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk.
\$9,500.
ARTI PARKO 5 kamb. mūro bungal-
o, svarus, prižiūrėtas. \$17,500.
ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6
kamb. mūrinis bungalow su garažu.
Kaina \$17,500.

SVARUS 4 kamb. apkaltas medi-
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė,
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin.
langai, garažas. Tik \$14,000.

GERU GERIAUSIA prie parko 3
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2 1/2
vonios, luksus karpetai ir kt. \$28,800.
BE BAIMES pirkite 2 butų po 5
kamb. mūrinį namą į rytus nuo parko.
Šildymas alyva, naujas uždaras por-
čius, plaster. rūsys, garažas. \$21,000.
4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir
prideda daug pinigų namo ištaisymui,
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin-
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė-
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy-
mas alyva, garažas. Didelės pajamos.
\$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 biuzni. Virš
\$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas.
Kaina \$85,000.
BRIGHTON PARKE 3 butų mūri-
nis, blokas nuo mokyklos. \$22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome
įvairaus dydžio namus visur. Parū-
piname paskolą, visokeriopą apdrau-
dą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
Prospect 8-5454.

TALMAN REALTY SALES
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu
patarnavimu namų pirkime-pardavi-
me bei butu nuomavime.

2 AUKSTŲ, 3 butų namas, karštas
vanduo. 2 lotai, 2 garažai. 4442 So.
Western Ave., FR 6-6477.

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, APRIL 25, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

IESKOTE KĄ NORS NEAPRASTO
Matykite sekmadienį, 1-5 val., 5952 S.
Washtenaw deluxe naują mūr. 2 butų
su angliško stiliaus rūsiu. Siame name
yra kas tiktai reikalinga būti gerame
name. Teisingai įkainuotas.
CHESTER J. AUSTON, Statytojas
6841 So. Campbell Ave.
PROspect 8-2637

PARDUODAMAS biznavas mūrinis
namas, krautuve ir 2 gyvenimui po
5 kamb. Parduodamas pigiai. Geros
pajamos. 65th ir Kedzie. Skambinkite
DR. VEZELIS, Yards 7-2246

SPECIALIOS PAVASARIO KAINOS
Alumininės durys \$26.00
Alumininis langas \$13.00
Alumininis stogelis \$29.00
LO KOST COMPANY
(Home improvement)
2618 West 71st Street
Tel.: LU 5-3221, rez. PR 8-2781

ATDARAS SEKMADIENIŲ 1—6
5135 SO. MASON
Pajamų namas, savininkas parduoda
pirmą kartą. 1 1/2 aukšto mūrinis. 1-6,
1-4 kamb. Rūsys, garažas, patio. 50
pėdų aptvertas sklypas. \$23,900.
LUDlow 5-8278

2 BUTŲ, 6-6 kamb. 23rd ir California,
daug apylinkė; garažas. Taksu tiktai
\$100. Viskas moderniška. LA 1-7038.

45th IR CALIFORNIA AVE apylin-
kėje 3 butų mūrinis namas, nauja šil-
dymo sistema, garažai. Kaina žemiau
\$30,000. RE 7-9402.

1443 SO. CLARENCE, BERWYN
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį
1—5 val. 3 butų mūrinis bungalow,
4-5 kamb. Tuojau galima užimti.

LAISVAS — SAVININKAS
6 kamb. mūrinė rezidencija, gazu karš-
tu vandeniu šildoma. Reikia pamatyti
—bargenas. 3411 N. Neenah Ave.
PO 7-5666

1415 SO. 58th AVE., CICERO
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 1-5
val. mūrinis 2 butų, 6-6 kamb. Plytelių
virtuvės ir vonios. Abu butus tuojau
galima užimti.

SESIŲ kambarių modernus mūrinis
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas
statymui. Mokėkite už viską mažiau
negu \$20,000, o gal net pasiūlyma.
REpublic 7-9401

PARDUODAMAS namas 65-ta ir Ko-
lin Ave., 6 kambarių, dujų šildymas,
automatinė potvnyio apsauga, ugnia-
viėtė, dvigubi langai, arti mokyklų.
Tel.: PO 7-1491

MARQUETTE PARKE, tik pora bloku
nuo Maria High School, kelių metų
senumo trijų butų mūrinis namas.
Tiktai \$38,000. RE 7-9402.

PARDUODAMAS 6 kamb. namas puiki-
ame stovyje. Alyva furnasui šildo-
mas, 2 auto garažas. 6448 S. Justine
St., GR 6-0442.

FURNITUOTAS apartmų namas.
Investicijas sugrįš per 4 metus. Dėl
patesnių informacijų prašome rašy-
ti: Box 4798, Naujienos, 1739 South
Halsted St., Chicago 8, Ill.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas gazu,
garažas, moderniškos vonios ir virtuvės,
kilimai ir kiti priedai. \$26,600.
NORKUS, 2405 W. 51st St. WA 5-5030

ARTI PULASKI ir 59-tos gatvės 9
metų senumo 2 pagyvenimui, 5-4 1/2
kmb. namas, 2 karų garažas, 50 pėdų
sklypas, daug kitų įrengimų. Graži ir
rami apylinkė. Verta pamatyti.
RE 5-2171

\$11,300 nuperka 8 kamb. rezidencija,
2 1/2 vonios, 5 miegamai, 26th ir Hamlin
apylinkė. \$2,500 imokėti. LA 1-7038.

3749 W. 82nd STREET
Mūrinis 2 miegamų ir 1 nebaigtas.
kambarys. Rūsys, garažas. Gazu šildy-
mas. Savininkas, LUDlow 5-4616.

PARDUODAMAS PAJAMŲ NAMAS
79th IR HALSTED APYLINKĖJE

\$14,000 metinių pajamų. Pramonės
pastatas. Krautuves ir raštines. Pil-
nai išnuomoti. MR. REDDY
Radcliffe 3-8200

CICERO — naujas bungalow, 3 mieg.
Dinette ir svečių kamb. 35th ir 55th
Ave. Gazu šild., rūsys. \$3,500 imokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį
2—6 val. deluxe 2 flaty, 3 metų se-
numo. 2 dideli miegamai. Atskiras
gazu šildymas. Kaina \$36,500. Imo-
kėti \$10,000. Savininkas SHeIdrake
3-4384. — 7437 No. Damen Ave.

MARQUETTE Parke kampinis namas,
7—3 dideli kambariai. Savininkas
GR 6-5652

5 KAMB mūrinis bungalow, 2 miega-
mi, priesinama. 5535 So. Fairfield.

6226 SO. FRANCISCO AVE. 5 kamb.
mūrinis bungalow, 2 miegamai, su eks-
tra miegamu pastogėje. Alyva karštu
vandeniu šildymas, uždaras iš kiemo
porčius. \$16,500.

8438 W. 45th ST., LYONS.—\$1,500
IMOKĖTI. Atdaras apžiūrėjimui sek-
madienį 1—5 val. 4 miegamų 1 metų
senumo bungalow,